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Rašo S. MILIUSMOTINOS DIENA
Kai pasaulyje Motinos Diena 

yra -skinta parodyti savo dėkin­
gumą, pagarbą, meilę savo mo­
tinai, tai mums lietuviams ši 
diena yra ypatingai sava. Jau iš 
senovės lietuvis vaikas, jaunuo­
lis ir suaugęs gerbė savo moti­
ną ir liaudies dainose Motina 
yra dažnas dainų motyvas, iš­
reiškiamas kilnios meilės pava­
dinimai: Močiute, Motinėle, 
Močiutė Sengalvėle. Suaugu­
siam prisiminus, kada motina 
budi, sielojasi, rūpinasi, su ko­
kia meile motina Mosto lovutėje 
savo vaiką, keliasi jam pravir­
kus, motinos meilė pasirodo to­
kiame grožyje, jog mes užmirš­
tame bet kokį jos žmogišką tra­
pumą ir trūkumus.

Motinos meilė yra tas didysis 
veiksnys, kuris vaikui užtikrina 
saugumą, pasitikėjimą savim 
pačiu ir kitais. Meilė yra dvasi­
nis turtas, kuris neišmoksta­
mas mokykloje, kuris nenuper­
kamas už jokius turtus. Motinos 
meilės dėka formuojamas, auk­
lėjamas vaikas, mokomas pasi­
aukojimo, vedamas į asmeny­
bės 'brendimą. Lietuvybė, kaip 
ir kiekvienas dvasinis turtas, 
gali būti užtikrinta ir perduota 
motinos meilės pagalba. Vaikas 
jaučia motinos meilę, šeimos 
nuotaiką, aplinką, į kurią iš pat 
mažens įsijungia ir įpranta į 
tą dvasinį pasaulį, kuris šviečia 
namuose.

Ne retas mūsų rašytojų savo 
kūrybos skyrė motinai. Prof. 
Mykolaitis Putinas, miręs 1967 
m., štai kaip rašo apie savo ma­
mą: “Ji buvo gera audėja, la­
ibai geros širdies ir jautrios sie­
los, tyli, nuolanki, nusižeminu­
si, visam kam atsidavusi, giliai 
pamaldi moteris. Mus vaikus už 
nusikaltimus ne tiek bardavo, 
kiek mokydavo, pati sieloda- 
imasi dėl 'nusikaltimo daugiau, 
negu nusikaltėlis. Tačiau mano 
motiną labiausiai guosdavo, ra­
mindavo malda. Maldinga nuo­
taika ją lydėdavo visur — na­
mie ir kelyj ė. Ties kiekvienu pa­
kelės kryžiumi ji 'šnabždėdavo 
maldelę”. Net jo mamos gilus 
tikėjimas ir malda raminan­
čiai veikdavo jį patį: “Atostogų 
metu aš miegodavau seklyčio­
je. Atsigulęs pro praviras du­
ris girdėdavau, kaip mama mel­
džiasi. Iš jos atodūsių ir šna­
bždesių suprasdavau, kad tai 
būdavo ne kančios, ne nusimini­
mo, bet nusižeminimo ir susi­
taikymo maldos, lengvinančios 
širdį, keliančios dvasią”.

Mūsų lietuviškoji visuomenė, 
būdama religinga, Motinos 

. Dieną padarė religine švente, 
ir visi jaučiame, kad savo dė­
kingumą galime geriausiai iš­
reikšti malda, šv. Mišiom, šv. 
Komunija. Jeigu vaikai pasilie­
ku rėligingi gyvenime, tai mo­
tinai yra džiaugsmas ir atpildas.

Motinos meilė be išskaičiavi­
mų turi savo didelę prasmę. 
Tik iš tų namų išėjo žmonės, 
kurie tiki idealu, nes dvasiniai 
turtai nepasiekiami ir neper­
duodami be meilės, pasiauko­
jimo, pasišventimo. Motinystės 
tyras didingumas nėra vien sva­
jonių nuaustas, bet patirtas gy­
venimo kasdienybėje. Stovėda­
mi prieš šį Dievo stebuklą, mes 
tegalime stebėtis ir garbinti Jį, 
kad Jis sutvėrė motinos širdį.

— Pavogtus briliantus bus 
sunkiau parduoti, nes surastas 
naujas būdas pažinti ant jų 
pirštų nuospaudas.
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Mirties piūtis Vietname
Komunistai, užėmę Quang Tri

miestą ir provinciją, skuba 
brautis gilyn. Jų užimta juosta 
padidėjo iki 35 mylių pločio nuo
D-zonos. Hue miestas atsidūrė 
pavojuje ir pabėgėliai tūkstan­
čiais panikoje apleidžia namus 
ir įbėga nuo raudonosios pabai­
sos. Iki šiol raudonieji laimėjo 
apie 200.000 gyventojų. Tai ma­
žesnė dalis, kuri nepajudėjo gel­
bėtis. Pietvietnamiečiai organi­
zuoja naujas gynybos fronto li­
nijas, bet jos dar nėra stiprios 
ir keli atsparos punktai jau ne­
išlaikė. Dabar komunistų di­
džiausias tikslas užimti visą 
šiaurinę Binh Dinh provinciją 
ir Pietų Vietnamo kraštą per­
kirsti centre į dvi dalis. Prie 
Saigono kovos ramesnės.

įSaigone JAV pasiuntinys Bun­
ker, JAV karo pajėgų Vietna­
me vadas Abrams ir preziden­
tas Thieu, tariau! dėl iškilusių 
naujų pavojų. JAV karo aviaci­
ja dieną ir naktį puola priešą. 
Lakūnai mato tūkstančius lavo­
nų raudonųjų ofenzyvos keliuo­
se. Numušta keletas JAV lėk­
tuvų. Vieną JAV malūnsparnį 
numušė naujos rūšies raketa, ku­
ri pritraukiama įšilusio Objekto 
(malūnsparnio). Tokia raketa 
pasirodė šiame kare pirmą kar­
tą.

Kietasis Nixon
Didžiųjų bombonešių B-52 

veikimas yra baisus. Kiekvie­
nas jų gali paimti iki 30 tonų 
bombų. Komunistai žmonių ne­
gaili ir siunčia į mūšį karių ma­
ses bangomis. Daug jų sunai­
kina napalmo bombomis, mažo­
mis — apelsino didumo bombo­
mis, kurios atsidaro bekrisda- 
mos ir išmeta tūkstančius mažų 
adatų, kurios žudo žmones, ir 
“pėdos” bombomis degtukų dė­
žutės formos, kurios sprogsta, 
kada kas nors užmina ant jų.

Kada Pietų Vietnamas atsi­
dūrė pavojuje, Nixon žada jo 
neapleisti. Nixon pasidarė at­
kaklūs, karingas.

Jo dešinioji ranka — tarėjas 
dr. Kissinger lankėsi Maskvoje. 
Skelbiama, kad jis nuvyko paruoš 
ti darbų tvarką būsimam Ni­
xon vizitui.

Sovietų 3 stambūs pareigūnai 
skubiai nuvyko į Hanojų ir po 
to viešai paskelbta, kad Sovie­
tų Sąjunga dar laibiau rems Šiau 
rėš Vietnamą jo išsilaisvinimo 
kovoje nuo svetimos agresijos. 
Po Kissingerio vizito į Paryžių 
atvyko pareigūnas iš Hanojaus 
ir atrodo, kad ten su amerikie­
čiais slaptai buvo atnaujinti pa­
sitarimai. Kada JAV laivynas 
prie Vietnamo krantų padidėjo, 
Sovietų laivų skaičius ir karo 
ginklų ir medžiagų atgabeni­
mas per Haiphongo uostą irgi 
padidėjo dvigubai.

Per gegužės 1 d. iškilmes 
Maskvoje kalbėjo prezid. Pod- 
gornyj, kuris žodžiais puolė Ni­
xono ir JAV agresiją, žudynes 
iš oro, tačiau ne taip smarkiai, 
kad būtų sunaikinti Nixono at­
vykimo galimumai.

Vienas žurnalistų rašo iš fron­
to, kad kai kurie besitraukę ka­
riai verkė ir pyko nusiminę, ma­
tę savo dalinių likučius. Dar
neseniai tie daliniai buvo išdi­
dūs savo žygiais,- tai elitas - ma­
rinai, šarvuočių įgulos. Quang 
Tri ligoninėje priešui liko keli 
šimtai sužeistųjų, nes nebebu­
vo galima jų išgabenti. Lėktu­
vai nebegalėjo nusileisti. Žmo­
nės verkia, keikia priešus, o ki­
ti meldžiasi. Naujos nelaimės, 
'miestai sugriauti, žmonės bai­
mėje bėga.

Pietų Vietnamo 
gelbėjimas

Nixono tikslas gelbėti Pietų 
Vietnamo gyventojus nuo komu­
nistų ir sunaikinimo. Pabėgėlių 
masės bangomis bėga nuo ko­
munistų 'ir! ; limo ir tas parodo, 
kad žmonės bijo ir nenori jų. 
Komunistai savo ofenzyvoje lai­
mi žemių, bet nelaimi daug žmo­
nių. Jų užimamos vietovės yra 
apytuštės nuo gyventojų. Nixon 
karinga nuotaika įspėjo Šiaurės 
Vietnamą, kad pastarasis imasi 
labai didėlės rizikos, jeigu tebe­
tęsia savo ofenzyvą Pietuose. 
Jis sako, kad Amerika pasiruo­
šusi panaudoti oro ir jūros karo 
pajėgas prieš karo taikinius 
Šiaurėje. Jis nenori sunaikinti 
ten užtvankų ir pylimų, nes tai 
pareikalautų daug civilių aukų, 
kokių JAV nenori. JAV kariuo­
menės atšaukimas iš Vietnamo 
eina toliau ir 20.000 bus atšau­
kta iki liepos 1 d. Jis neįeisiąs 
Šiaurės Vietnamui pasiekti ka­
ro laimėjimo ir pagrėbti Pietų 
Vietnamą jėga. Jis priminė, kad 
po buv. komunistinių laimėjimų 
sekė civilių skerdynės.

Protestantai 
ruošiasi

Ulsterio — (Šiaurės Airijos) 
karingų protestantų Vanguar- 
do judėjimo delegacija įteikė 
min. pirm. Heatho vadovauja­
mai Britų vyriausybei laišką, 
reikalaujant apginti jų žmones 
nuo IRA, nes kitu atveju loja­
lūs Ulsterio žmonės turės patys 
panaudoti tokias priemones, ku­
rios atrodys tinkamomis. Ulste 
rio administratorius Whitelaw 
turėtų įsakyti visiškai sunaikin­
ti IRA — pogrindžio organizaci­
ją, kuri operuoja be jokių kliū­
čių daugely Ulsterio sričių. 
Prieš delegacijos atsilankymą 
Londone buvo žinių, kad Vangu­
ardas kariškai treniruoja 10.000 
vyrų. IRA kairiojo sparno va­
das Goulding, nelegaliai pralin­
dęs Londonerry į užbarikaduo­
tą Bogsidę, sakė, kad IRA nori 
taikos, bet tik jos sąlygomis, o 
ne Britų suprantamomis sąly­
gomis.

— Britų nuomonių atsiklausi- 
me paaiškėjo, kad kraštas, ku­
ris labiausiai yra patikimas, 
yra Australija (pasisakė 91 
nuoš.), toliau seka JAV — 72 
nuoš. Europoje labiausiai mė­
giama Olandija.

Vak. Vokietija
Vak. Vokietijoje nėra išspręs­

ta krizė dėl kanclerio Brandto 
Ostpolitik ir jų sudarytų su So­
vietų Sąjunga ir Lenkija Nepuo 
limo paktų patvirtinimo. Brandt 
kovoja ir dėl savo ir dėl paktų 
likimo. Parlamento Aukšt. Rū­
muose opozicija — Krikšč. de­
mokratai su vadu Barzeliu turi 
1 balso persvarą. Žem. Rūmuo­
se (buvo iškeltas Brandtui ir jo 
vyriausybei pasitikėjimo klau-
simas. Per įtemptus balsavi­
mus jie išvengė “mirties”. Re­
zultatai: 249 prieš 247. Vėliau 
Brandto pateiktas biudžetas bu­
vo atmestas. Kilo pavojus, kad 
tokiu pat būdu gali būti atmes­
tas Nepuolimo paktų su Rytais 
ratifikavimas. Brandt paskubo­
mis tavo nuvykęs į Vak. Ber­
lyną, suruošė masinį susirinki­
mą ir įrodinėjo berlyniečiams, 
kad be paktų ratifikavimo jie 
neturės laisvo perėjimo į Rytų 
Berlyną. Brandto ir Barzelio 
grupių tarpusavės kovos išva­
doje Brandt pasiūlė kuriam lai­
kui atidėti ratifikavimo klausi­
mą ir pasiūlė “paliaubas” ra­
miu būdu kalbėtis tarpusavy ir 
ieškoti susitarimo. Opozicija su­
tinka ratifikuoti paktus, bet sa­
ko, kad paktų turiniai su So­
vietų Sąjunga ir Lenkija turi 
būti pakeisti, nes šie paktai pa­
lieka Vokietiją amžiams sus­
kaldytą. Sovietai iš anksto pas­
kelbė, kad jie turinio nekeis.

— Technikos mokyklos moky­
tojus, 'buvusius su protestu prie 
parlamento rūmų, Viktorijos 
premjeras B-olte pavadino “klo­
unų gauja”, kurie nori daugiau 
pinigo, mažiau darbo, o ne ge­
resnio mokslinimo. Įstatymas, 
tvarka ir parama moralumui 
nyksta. 'Sunku tikėti, kad jiems
rupi jaunimo ateitis.

VEIKLŪS „VYČIAI”
Paskutinėmis savaitėmis lais­

vojo pasaulio lietuvių Maldų Są­
jūdį už tikėjimo laisvę ir už 
žmogaus teises Lietuvoje1 tęsė 
Amerikos lietuvių katalikų or­
ganizacija “Lietuvos Vyčiai”, 
Kiekvieną 'dieną už Lietuvą mel­
dėsi įvairios Lietuvos Vyčių 
organizacijos kuopos, veikian­
čios Broctono, Filadelfijos, 
Čikagos, Hartfordo, Waterbu- 
rio, Athol - Gardner, New Yor- 
ko, Cicero ir kituose' 'miestuose. 
Lietuvos Vyčiai — Knights of 
Lithuania — lietuviška katali­
kų jaunimo organizacija, buvo 
įsteigta 1913 metais, Lawrence 
mieste, Massachusetts valstijo­
je. Jau pirmaisiais steigimo 
metais suorganizavo 12 kuopų 
su septyniais šimtais narių, 1920 
metais ši organizacija jau tu­
rėjo šimtą tris kuopas su pen­
kiais tūkstančiais narių. Orga­
nizacijai priklaušė tik iš Lietu­
vos atvykę katalikai jaunuoliai. 
Dabartiniu metu joje1 veikia jau 
Amerikoje gimęs ir augęs bei 
mokslus baigęs lietuvių ateivių 
jaunimas.

Pagrindinis Lietuvos Vyčių 
organizacijos tikslas yra — ugdy 
ti jaunimo tarpe meilę katali­
kų tikėjimui ir lietuvių tautai, 
tai yra išlaikyti lietuviškumą 
ir ginti lietuvių teises į laisvą 
ir neprklausomą gyvenimą. Re­
liginio gyvenimo palaikymui 
Lietuvos Vyčiai organizuoja 
jaunimo pamaldas, dvasinio su­
sitelkimo dienas — rekolekci­

BOTTICELLO MARIJA

Kiekvienas nori sočiai gyventi
Sovietai nori turistų. Ne tiek 

jų, kiek jų atsivežamų dolerių. 
Ar galvojame, kad Sovietuose 
nėra savo rūšies “rasizmo” ar 
žmonių “diskriminacijos”? Tik 
atvykusieji, o ne vietiniai, gali 
nusipirkti gėrybių Inturisto par 
duotuvėse. Kainos maždaug tos 
pačios, kaip Vakaruose, gal net 
dar žemesnės. Bet reikia mokė­
ti doleriais, o vietos gyventojas 
jų turėti negali. Taigi, tos krau­
tuvės vietiniam yra nepasie­
kiamos, neprieinamos. Nebent 
nueiti į krautuvę galima kartu 
su atvykusiu užsieniečiu, ku­
ris užmokės sąskaitą. Tokiu 
būdu kai kurie nuvykę lietuviai 
nupirko dovanų Vilniuje arti­
miesiems.

Paskutinio karo metu ir Hit­
leriui tarnavę vokiečiai buvo 
įsitaisę Lietuvoje parduotuves 
ir restoranus specialiai tik vo­
kiečiams. Jie irgi buvo tada 
Lietuvoje tik laikinais šeimi­
ninkais. Laisvės alėjoje Kau­
ne1 tavo karstų parduotuvė, kaž 
kas iš nakties- iškrėtė išdaigą 
ir prieš grabus ant vitrinos pri­
lipdė užrašą “Tik vokiečiams”. 
Vokiečiai rytmetį greičiau pa­
siskubino užrašą pašalinti.

Iš anapus atvyksta čia jūri­
ninkai, pareigūnai su jiems pa­
vestomis misijomis ar meninin­
kai, kultūrininkai. Atviriausi 
gal čia pasirodo rusai — jūri- 

jas — šventes ir maldingas ke­
liones i katalikų šventoves.

Lietuvos Vyčiai dar platesnį 
barą yra išvarę lietuvybės iš­
laikymo ir Lietuvos laisvinimo 
darbe. Po I pasaulinio karo Lie­
tuvos Vyčiai daug prisidėjo prie 
milijono parašų surinkimo Lie­
tuvos nepriklausomybės pas­
kelbimo reikalu ir surinko dide­
les sumas karo sunaikintos Lie­
tuvos atstatymui. Dabartiniu 
metu Lietuvos Vyčiai plačiai 
informuoja amerikiečius apie 
Lietuvą, kelia Amerikos spau­
doje Lietuvos klausimus ir gina 
jos teises. Kasmet Lietuvos 
reikalu Vyčiai parašo dešimtis 
tūkstančių laiškų Amerikos die­
nraščiams, radijo ir televizijos 
stočių vadovybėms bei progra­
mų vedėjams ir aukštiesiems 
politinio bei kultūrinio gyveni­
mo asmenimis. Organizaciniams 
reikalams Vyčiai leidžia mėnė- 
įsinį žurnalą Vytis anglų ir lie­
tuvių kalbomis. Lietuvos Vy­
čiai yra pirmieji maldų sąjū­
džio už tikėjimo laisvę ir už 
žmogaus teises Lietuvoje orga­
nizatoriai.

— JAV demokratiniai kandi­
datai prezidentiniams rinki­
mams lapkričio m. kovoja savo 
tarpe. Pirmauja senatorius Mc­
Govern, kurį remia 235 delega­
tai, seka senat. Humphrey su 
80 balsų, guibernat. Wallace 
su 77 balsais. Iš varžybų jau iš­
krito sėnat. Muskie. 

ninkai, kurie po keletą nueina 
pas savo tautybės “naujus aus­
tralus” pasilinksminti, užkas­
ti, išgerti. Jie ir pašoka, ir pa­
juokauja. Atvirai pasako, kad 
išeiviai, virtę “kapitalistais”, 
turi per daug vargo, nės turi 
per daug turto; ir namus, ir skly 
pus su žaliomis pievomis, ir au­
tomobilius ir per daug darbo. 
Neturi liuosįaikio ir iki vakaro 
prisirišę prie darbų, triūsia prie 
dažymų, daržų laistymo, re­
montų. Mes, — sako, turtų ne­
turime, gyvename šia diena ir 
negalvojame, kas bus rytoj. Tur­
tai nepasiėkiami ir prieš vėją 
nepapūsi.

Tie žmonės, kurie atvyksta 
čia laikinai pas gimines vizi­
tui ir žino, kad turės grįžti, at­
rodo lyg nebyliai. Jeigu jie ne­
gina raudono režimo, tai nepa­
sakoja ir nidko blogo. Pripra­
tome jų ir neklausti, nes pui­
kiai suprantame jų būklę, dar 
daugiau — jų baimę. Pareigū­
nai su pavertomis misijomis 
gali pasakoti savo propagandi­
nes pasakas tik australams, ku­
rie anos pusės gyvenimo nepa­
žįsta. Atvykstą menininkai, kul­
tūrininkai, kurie yra valdžios 
daug geriau apmokami už kitus, 
junta, kad turi bandyti pasaky­
ti ką nors geresnio savo val­
džios naudai. Todėl sako, kad 
anoje pusėje meninis pramogi­
nis gyvenimas virte verda: 
teatrų vaidinimai, operos, ba­
letai, meno parodos h’ kt. O 
čia pirmoje eilėje viešpatauja 
pinigo ir turto gaudymas. Taip, 
tokia jau žmogaus silpna pri­
gimtis, kad jis ieško pirmoje ei­
lėje galimybių pagerinti gyve­
nimą ir jį padaryti sočiu, šiltu, 
patogiu ir net prabangiu. Iš­
mintingas žmogus, inteligentiš­
kas, nepasitenkins vien tik me­
džiaginėmis gėrybėmis ir jis 
ieško malonumo ir peno dvasia; 
mene, kultūros srity. Nėra dide­
lės laimės, jeigu žmogus gali 
lengvai nueiti į teatrus, kon­
certus ir kt., kada jam daug ko 
trūksta kasdieniniame gyveni­
me. Gera tuos dalykus lankyti, 
kada jis gyvenime aprūpintas, 
vyksta net sava automašina ir 
pargrįžta į nuosavą pastogę. 
Priešingai, gyvenimo vargo pris­
paustas, nedaug jam džiaugsimo 
iš Operų ar baletų. '

Tikrumoje propaganda tai ne 
laisvojo pasaulio amatas. Pri­
simena įvykis iš senesnių Chruš 
čiovo laikų. Būdamas prie val­
džios, jis savo laiku gyrėsi, kad 
greit aplenks “jankius”. Sako, 
jau buvo aplenkęs juos dvira­
čių ir guminių kaliošų gamybo­
je. Mat, jankiams kaliošų ne­
reikia, o vietoje dviračių turi 
automašinas...

Kad šiame1 žemiškame gyve­
nime skilvio palaikymas sočio­
je būklėje ar gyvenimo patogu­
mai yra labai svarbūs, parodo 
paskutinės žinios iš Graikijos. 
Kairieji elementai užsieny la­

MARIJOS VARDAS

Jokie mokslininkai ar išradė­
jai taip neįamžino savo vardų, 
kaip Marija. Šis vardas žinomas 
jau mažyčiam vaikui ir žilam 
seneliui. Jis kasdien žmonių lū­
pose ir širdyse. Ir didieji me­
nininkai nepraėjo pro Mariją 
neišreiškę jos šventumo pavei­
ksluose. Rafaelis, Leonardo da 
Vinci, Michelangelo, Murrillio, 
Botticelli, Ferruzzi ir kiti vaiz­
davo Mariją. Jų kūriniai ir šian 
diem mums gyvi ir brangūs.

Mulu tauta nešioja gyvą Mari­
jos paveikslą savo širdyje. Ne­
daug kas turi tokias gegužines 
pamaldas, kaip mes. Visi pava­
sario taukai mūsų krašte skam­
bėjo gegužine giesme. Prie 
kiekvienos pakelės koplytėlės 
vakarais rinkosi mūsų broliai 
gegužinei maldai. Ne veltui 
Lietuva užsitarnavo Marijos 
žemės vardą. Ir skausme mūsų 
žmonės pirmiausia šaukėsi Ma 
rijos užtarymo. Sibiro lietuvai­
tės rašo maldaknygę “Marija, 
gelbėk mus”.

Tas pats šauksmas į Mariją 
tegu ir mus išeivius lydi šį ge­
gužės mėnesį.

bai keikia dabartinį Graikijos 
režimą. Jis yra labai antiko­
munistinis, bet buvęs platus 
nepasitenkinimas juo palaips­
niui mažėja. "Pulkininkų” val­
džios opozicijos viduje liko ne­
didelis skaičius intelektualų. 
Jų tarpe nuo amžių galima su­
rasti tam tikrą skaičių su kai­
riaisiais polinkiais bet kuriame 
krašte. Opozicija maža, nes 
Graikijoje žymiai pakilo gyve­
nimo lygis. Išnyko bedarbė, 
nors 'beveik trečdalis milijono 
graikų vyksta darbams į Vak. 
Europą, bet parsiveža gerus už­
darbius. Darbininkai, kurių už­
darbiai vietoje pakilo trečdaliu, 
gali pirkti televizijos aparatus, 
skalbimo mašinas ir kai kurie 
net automobilius, , Iš augančio 
turizmo vietiniai irgi turi geros 
naudos. Daugelis graikų nebe­
nori politikos, bet nori gero 
gyvenimo. (s—s)

Trumpai
— Apollo -16 skridimo į mėnu­

lį astronautai Young, Duke ir 
Mattingly nors ir nusileido į Pa- 
cifiką aukštyn kojomis, labai 
užsitarnavo, atsiveždami 214 
svarų akmenų iš mėnulio. Jie 
skaitomi labai brangūs ir iki 
šiol nematyti, nes atgabenti iš 
mėnulio aukštumų. Apollo - 17 
skrydis bus vykdomas pagal pro­
gramą gruodžio mėn.

— Britanija pardavė Egiptui 
smulkių ginklų ir atsarginių da­
lių šarvuočiams, kaip Centurion. 
Lybija, tvirtindama, kad lėktu­
vai reikalingi jai, gavo pirmuo­
sius tris Miražo lėktuvus iš Pran 
cūzijos. Šie lėktuvai jau atsidū­
rė Egipte ir paruošti kovai.

— Egipto prezid. Sadat lankė­
si Maskvoje. Jį sutiko tik min. 
pirm. Kosygin, o kitų dviejų iš 
“Trojkos” nebuvo. Sovietų Są­
junga paskelbė, kad ir toliau 
rems Egiptą kovoje prieš JAV 
ir sionizmą. Sadat netik grąsina 
Izraeliui atsiimti okupuotas že­
mes, bet ir . panaikinti pačią Iz­
raelio valstybę. Australija par­
davė Egiptui 1 mil. tonų kviečių.

— Beecham grupės farmace­
utų skyrius Anglijoje išrado nau 
jus antibiotikinius vaistus “Amo 
xil”, kurie yra pigesni ir labiau 
pajėgūs, negu kiti penicilininės 
rūšies vaistai. Amoxil išgydo 
ir chroninį bronchitą, kurio kiti 
vaistai neįstengia nugalėti. Amo 
xil sėkmingai išgydo ir kitus 
bakterinius užsikrėtimus, kaip 
ausų, laryngitį, anginą, votis, 
taipgi ir urinarinį užsikrėtimą.

— Rumunas Placintar su žmo­
na geg. 8 d. Melbourne aerodro­
me sulaukė savo 4 m. sūnaus iš 
Rumunijos. Jis prieš pora metų 
pabėgo su žmona iš Rumunijos, 
bet dėl pavojaus negalėjo pasi­
imti sūnaus. Rašė J. Tautom ir 
pagaliau paskelbė bado streiką, 
per kurį surinko 8.000 parašų. 
Pagaliau kovą laimėjo.
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Paslaptingoji Marijos
Litanija

Prieš porą metų “Tėviškės 
Aiduose’’ buvo spausdinama ei­
liuotai, sonetais parašytas, po­
etiniai religinis įdomus veika­
las — Marijos Litanija. Dabar 
šiają litaniją kun. Pranas Va­
seris išleido atskira knygele. 
Jau vien tik šios knygelės išvai­
zda duoda laibai malonų įspūdį: 
melsvame viršelio fone — lietu­
viško liaudies išdirbinio Mado­
nos Galva su žvaigždžių vainiku. 
Tai Marijos — Karalienės sim­
bolis. Tekstas atspausdintas la­
bai gerame, standžiame popie- 
ryje.

Žvelgi į šią kuklią knygelę 
ir jauti, kaip tave ima gaubti 
paslaptis. Kodėl ? Pirmiausia 
— kas yra jos autorius? Ant 
viršelio, kaip paprastai priimta, 
joks autorius nenurodytas. Ti­
tuliniame' (pirmame po viršelio) 
puslapy randame trumpą paai­
škinimą: “V. Mykolaičio — Pu­
tino vardu ši Marijos Litanija 
žinoma Lietuvoje, iš kur šis tek­
stas rankraščiu ir gautas. Ar ji 
tikrai yra Putino kūryba, tikrų 
žinių nėra”.

Ar tikrai ji yra Putino para­
šyta? Kas išris šią mislę? Pats 
Putinas jau penkeri metai kaip 
miręs. Jį nepasiklausi, iš jo 
atsakymo negausi. Tačiau Lie­
tuvoje, nors tyliai, bet plačiai 
kalbama, kad Putino.

Palikę autorystės klausimą 
nuošaliai, žvilgterėkim į pačią 
Litanijos esmę, į jos kūrybą. 
Kag ©i iš lietuvių nežino Šv. 
Mergelės — Marijos, Dievo 
Motinos garbei litanijos, taip 
plačiai kalbamos ir giedamos 
gegužinėse pamaldose? Kam
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ši litanija nėra graudinusi šir­
dies savo jautrumu, savo pras­
me? Bet štai priespaudą ken­
čiančios Lietuvos Nežinomas 
Poetas panūdo šią litaniją in­
terpretuoti dar gilesne, poeti­
zuota 'mintimi. Kiekvienai anos 
paprastosios litanijas eilutei pa­
rašė po atskirą, šekspyrišku sti 
liumi (trys ketureiliai posmai 
ir dvi pabaigoje išvadinės eilu­
tės) sonetą. Tų sonetų sukurta 
65 — tiek, kiek litanijos invoka- 
cijų. Sonetinės litanijos kūry­
ba tikrai meistriška, liudija jos 
autoriaus tikrą talentingumą. 
Eiliavimas labai sklandus ir 
skambus, taisyklingas. Gili re­
liginė mintis išryškinta jautriu 
išgyvenimu, nuoširdžiu išsisa­
kymu. Litanijoje kartu atsispin­
di ir visos kenčiančios Lietu­
vos veidas bei sielvartas. Kar­
tu išreiškiamas ir visas krikš­
čioniškasis Credo, ypač pabai­
goje trio sonetuose Dievo Avi­
nėli.

Marijos Litaniją reikia šiltai 
priimti, kaip tikrai meniškai su­
kurtą religinį kūrinį. Tokių me­
niškų religinių kūrinių mums, 
lietuviams , kaip tik ir stinga. 
Tai kūrinys ne vien tik bažny­
čioje tinkamas skaityti, kaip 
malda, bet jį gali skaityti ir juo 
gėrėtis kaip literatūriniu kūri­
niu. O gal kuris iš mūsų talen­
tingųjų muzikų šią Litaniją pa­
vers į didingą choralinį kūrinį.

Baigiant reikia pasigėrėti kun. 
Pr. Vaserio iniciatyva ir ryžtu 
šią Marijos Litaniją išleisti. Šis 
leidinys, kaip teko -patirti, jau 
žinomas ir Lietuvoje, iš kur pati 
Litanija paslaptingu būdu pa­
siekė Australiją. Ta paslaptis 
rodos glūdi ir Šv. Mergelės Ma­
rijos nuleistose akyse (žiūr. lei­
dinio viršelį).

Marijos Litanija, 1972 m., iš­
leido kun. Pr. Vaseris, 18 Hen 
ry St., Kensington Vic. 3031, 
Australija.

M. 3I.

“Be tikėjimo į Dievą ir į 
'Kristų žmogaus gyvenimas pa­
sidaro tuščias ir beprasmis. Pa­
tys drąsiausi jaunuoliai įrodo, 
kad jie yra supratę šią gilią tie­
są”. Tokią nuomonę prieš kiek 
laiko išreiškė vienas Maskvos 
studentas, paaiškindamas “Kom 
somolskaja Pravda” skaityto­
jams, kodėl daugelis jaunų porų 
tuokiasi bažnyčiose.

Iš tikrųjų, galėtume surasti 
tūkstančius pavyzdžių, kurie 
įrodo, kad pati vidinė žmogaus 
būties sąranga reikalauja reli­
ginio tikėjimo. Po ilgo klaidžio­
jimo ir blaškymosi žmogus kar­
tais visai netikėtai, staiga at­
randa tikėjimą į Dievą ir jį 
išpažįsta su nepaprasta drąsa.

Prieš eilę metų Maskvos vals­
tybiniame teatre buvo vaidina­
ma ateistinė drama “Kristus su 
rudine”. Veikalas buvo plačiai 
išgarsintas. Buvo numatyta su­
rengti visą eilę spektaklių, ra­
ginant jais susidomėti ypač jau­
nimą: moksleivius, studentus, 
komjaunimo grupes. Skelbimuo­
se pirmoje vietoje buvo išryš­
kintas aktorius, kuris vaidins 
Kristaus rodę. Tai garsusis Ros­
tovčevas, kovojantis ateistas.

Pretnieros vakarą Maskvos 
valstybinis teatras lūžte lūžta — 
pilnutėlis žmonių. Jie nežino 
veikalo turinio, tačiau nuojauta 
traukte traukia. Geriau piktžo­
džiavimas, negu mirties tyla! 
Smalsumas, miglota viltis, rei­
kalas laikytis režimo linijos — 
ištisa gama jausmų virpa mil­
žiniškame teatre. Pasivėlinę 
stovi prie bilietų kasos. Rosto- 
včevas pasirodys tik antrame 
veiksme.

Visas pirmasis veiksmas yra 
skirtas “demaskuoti” religijai. 
Per 40 metų atšipusi propagan­
da paprastai nebeveikia, bet šį 
vakarą ji atgauna gyvybę didin­
go spektaklio ir garsiausių Mas­
kvos aktorių dėka... Scenos vi­
duryje pasirodo altorius šven­

MOTINA KRISTAUS, 

melskis už mus!

Ant Tavo rankų mažas Kūdikėlis, 
Taip reikalingas Motinos globos...
Tu Jam ne kartą šluostei ašarėles 
Ir mokei tart žodžius tėvų kalbos.

Tik Tu viena Jo Motina garbinga — 
Gali vadinti Kristų Sūnumi.
Tau jokio grožio ir garbės nestinga, 
Nes Tu esi Jo meilės dangumi.

Tiesos ir meilės šiandien pasiilgę,
Mes laukėm Kristaus, laukėme Tavęs, 
Vilties žvaigžde mums Tavo vardas žvilga, 
Ateik! — ir vėl širdis Kalėdas švęs.

Tu savo Sūnų Kristų melsk už mus, 
Kad mes Jo Tėvo rastume namus.

(Iš "Marijos Litanijos")

KRISTUS MASKVOS TEATRE
tovės aplinkoje... Staiga viskas 
sujuda. Kiekviena detalė pa­
verčiama karikatūra. Altorius 
tampa gėralų baru. Ant jo sto­
vintis kryžius padarytas iš a- 
laus ir degtinės butelių... Pasi­
rodo popų ir vienuolių karika­
tūros... Jie, pusiau girti, nosi­
niu balsu, karikatūriškai gieda 
maldą... ir pajuokiančias dai­
nas... Pirmasis veiksmas bai­
giasi. Toks yra krikščionybės 
turinys ir jos balansas dvide­
šimtojo amžiaus pabaigoje. Ką 
pasakytų krikščionybės įstei­
gėjas ?

Pakilus uždangai, žiūrovai su­
laiko kvapą. Aleksandras Ros- 
tovčevas pasirodo 'Kristaus vai­
dmenyje... Iš scenos dvelkia 
kažkokia paslaptinga didybė. 
Akimirksnis po akimirksnio su 
didėjančiu tragiškumu aktorius 
turi parodyti 'krikščionybės ne­
sėkmę... Tai turi įvykti taip 
subtiliai, kad visai nejučiomis 
būtų paveikti ir tikintieji... Ne 
ateistai skelbia 'krikščionybės 
nesėkmę. Po dviejų tūkstančių 
metų pats krikčionybės steigė­
jas ešąs priverstas prisipažin­
ti, kad pasirinko klaidingą ke­
lią. Alėksandro Rostovčevo už­
davinys buvo — parodyti, kad 
pati Evangelija yra klaidinga. 
Kristus turi “atsiversti”, atsi­
sakyti dangaus karalystės ir 
pasirinkti žemiškąją. Didysis 
aktorius apstulbusiem žiūro­
vam, sėkantiem jo vaidinimą, 
turi parodyti Kristuje siaučian­
tį abejojimą, įkilusį nusimini­
mą, dėl kurio jis lieka privers­
tas atsisakyti savo utopijos ir 
nusilenkti kitiem žemės reika­
lavimam. Tokį “naują Kristų” 
aktorius turi parodyti žiūrovam. 
Kristų, pagautą revoliucijos ide­
alo ir perėjusį į Karolio Markso 
pusę. Prisilaikydamas prie šio 
pasaulio tikrovės, Kristus su 
pagieža turi atsižadėti senojo 
apdaro ir apsirengti moderniu 
drabužiu. Iš čia veikalo pava­

dinimas “Kristus su rudine”.
Aleksandras Rostovčevas lė­

tai įeina į sceną, sustoja jos pak 
raštyje. Jį apšviečia ryški lem­
pų šviesa. Jo monologas užims 
visą antrąjį veiksmą. Atrodo 
kaip Kristus nugalėtojas — iš­
kilmingi mostai, apsisiautęs 
baltu apdaru. Jo rankose' stora 
knyga — Naujasis Testamen­
tas. Veido bruožuose matyti 
gilus nerimas. Prilaikomu, su­
jaudintu balsu pradeda skaity­
ti pamokslą nuo kalno:

“Palaiminti kilniaširdžiai, nes 
jų yra dangaus viešpatija!

Palaiminti taikieji, nes jie pa­
veldės žemę!”

Tai 'kulminacinis taškas, di­
džiojo pasikeitimo akimirksnis. 
Istorinis Kristus, patyręs savo 
nesėkmę, dabar turi trenkti že­
mėn evangelijų knygą, kuri iš­
tisus du tūkstančius metų klai­
dina tikinčiuosius. Kristus čia 
čia turi atsisakyti pasenusių 
prietarų, sušukdamas: “Duo­
kite man naujų laikų drabužį, 
duokite geresnį mokslą, negu 
ši evangelija!”

Milžiniškame teatre mirties 
tyla. Aktoriaus pergyvenimas 
vis labiau įkaista.

Bet kas tai? Rostovčevas, pas 
kaitęs du pirmuosius sakinius 
iš Pamokslo nuo kalno, sustoja. 
Atrodo, lyg sumišęs. Veltui sten 
giasi. sufleris priminti jam toli­
mesnes eilutes! Scenoje tematy 
ti žmogus, kurio veide atsispin­
di vidinė kova, žmogus, kuris 
tyli...

Staiga jis vėl prabyla tvirtu, 
aiškiu baisu:

“Palaiminti, kurie verkia, nes 
jie bus paguosti!

Palaiminti, kurie alksta tei­
singumo, nes jie bus pasotinti!

Palaiminti gailestingieji, nes 
jie laimės gailestingumą!

Palaiminti tyros širdies, nes 
jie regės Dievą!

Palaiminti, kurie siekia tai­
kos, nes jie vadinsis Dievo vai­
kais!

Palaiminti, kurie' yra perse­
kiojami dėl teisingumo, nes jų 
yra dangaus viešpatija!

Palaiminti jūs, kurie būsite 
įžeidinėjami, persekiojami ir 
visaip apkalbami dėl manęs. 
Džiaukitės, nes jūsų laukia di­
dis atpildas danguje! Taip jie 
persekiojo ir pranašus!”

Salėje mirtina tyla. Niekas 
neprotestuoja! Po valandėlės 
Rostovčevas pakelia akis, paž­
velgia salėn ir lėtai, iškilmin­
gai padaro didelį kryžiaus žen­
klą, tardamas: “Viešpatie, atsi­
mink manė, kai būsi savo ka­
ralystėje!”

Šį įvykį Maskvos valstybinia­
me teatre vėliau aprašė vienas 
jaunas rusas, Maskvos techni­
kumo studentas. Jis buvo neti­
kintis, net nekrikštytas. Į teat­
rą nuėjo, ieškodamas prasiblaš­
kymo.

Kai pasirodė Rostovčevas — 
rašo Maskvos studentas — se­
kiau jį su dideliu dėmesiu, bet 
negreit supratau, kad jis nuk­
rypo nuo savo rolės... Staiga 
pajutau, kad esu kitame pasau­
lyje. Pirmą kartą išgirdau žo­
džius, kurie nebuvo nuvalkioti, 
nebuvo banalūs ir palietė pa­
čias sielos gelmes... Kiekvie­
nas sakinys tartum pažadino ma­
nyje slėpiningą atgarsį... Kaž­
kas mano sąmonėje sakė, kad 
tai tiesa, kad Rostovčevo balsu 
kalbėjo pats Kristus...

Pabaigoje, kai Rostovčevas 
nuėjo nuo scenos, aš neturėjau 
nė mažiausios abejonės, aš 'bu­
vau tikras, kad aktoriaus sce­
noje paskaityti Evangelijos žo­
džiai buvo tiesa. Pamatęs, kaip 
šalia manęs sėdėjusi jauna mo­
teris padarė kryžiaus ženklą, 
ir aš nejučiomis pradėjau kal­
bėti maldą: “Viešpatie, pasigai­
lėk manęs!” Nuo tos dienos aš 
esu tikintis. Tikėdamas, atra­
dau šiame pasaulyje iki tol man 
nepažįstamą “trečiąją dimes- 
niją” — gylį, aukštį. Nuo to lai­
ko esu įsitikinęs, kad religija 
yra didelis žmonių gyvenimo 
praturtinimas ir kad Kristus 
yra visatos raktas!...

VOKIEČIAI LIETUVOJE
Lietuvos vokiečius jungė da­

bar jau sustabdytas laikraštis 
“Heimatstimme”, kuriame buvo 
parodyta nemaža nuoširdumo 
Lietuvai. Laikraštį privertė už­
sidaryti jaunosios kartos nesido- 
mėjimas savo tėvų praeitimi. 
Vokiečių išsikraustymą ryžosi 
išsaugoti istorijai Albert Unger 
knygute “Der Auszug der Deu- 
tsohen aus Litauen”, kurią per 
nai išleido F. W. Siebert leidyk­
la Olderiburge. Kruopščiai pa­
ruoštą knygutę autorius prade­
da 600 metų vokiečių įsikūrimo 
Lietuvoje istorija ir tik po to pe 
reina prie skaudaus išsikraus­
tymo 1941 m. Atsisveikinimas su 
Lietuva iš tikrųjų buvo neleng­
vas, nes vokiečių mažuma čia 
buvo gerai įsikūrusi, turėjo sa­
vo organizacijas, laikraštį ir 
gimnaziją. Iš Lietuvos tomis 
lemtingomis dienomis išvažia­
vo 41.000 vokiečių, kurių eilėse 
buvo ir nemažas skaičius vokie­
čius suvaidinusių lietuviu. A. 
Unger duomenimis, 69% Lietu­
vos vokiečių buvo ūkininkai, 20% 
— amatininkai, 6% — prekybi­
ninkai. Vokiečiai Lietuvoje tu­
rėjo apie 5.000 ūkių su maždaug 
70.000 hektarų žemės. Leidinyje 
yra paskelbti su vokiečių išsi­
kraustymu iš Lietuvos susiję 
dokumentai, aprašoma kelionė, 
pasinaudojant anuomet leisto 
laikraščio “Deutsche Nachri- 
chten fuer Litauen” reporta­
žais. Iliustracijai panaudotos 
kelionės nuotraukos.

KATALIKIŠKAME
GYVENIME

— New Delhi: Indijos vyriau­
sybė oficialiai paskelbė, kad 
nebus daroma jokių kliūčių In 
dijos jaunoms mergaitėms stoti 
į katalikų vienuolynus ir vykti 
į Europą tinkamai pasirengti 
savo pašaukimui.

— Vatikanas: Šiuo metu veda 
derybas su Vengrija; siekia 
gauti teisę laisvai skirti naujus 
vyskupus, vyskupams ir kuni­
gams — laisvai mokyti žmones, 
o žmonėms — laisvai išpažinti 
savo tikėjimą.

— Pekinas: JAV prezidentui 
Nixonui apsilankius Kinijoje, jį 
lydėjęs žurnalistas Hugh Mu­
lligan “Chicago Tribune” dien­
raštyje paskelbė, jog katalikų 
Bažnyčia Kinijoje tebėra gyva. 
Pekine tebeveikia graži ir sena 
Švenč. Marijos vardo katalikų 
bažnyčia, prie kurios dirba de­
šimt kunigų, aptarnaudami ke­
lis tūkstančius tikinčiųjų. Ka­
talikų bendruomenė Kinijoje 
negauna jokios paramos iš val­
džios, bet nereikia mokėti jokių 
mokesčių už bažnyčias ir kitus 
parapijų namus.

— Vatikanas: Popiežius Pau­
lius VI-sis specialiu raštu pas­
kyrė Airijos kardinolą Conway 
savo asmeniniu atstovu, minint 
šv. apaštalo Tomo mirties 19-kos 
šimtų metų sukaktį Madrase 
Indijoje. Minėjimo iškilmės pra­
sidėjo praeitą savaitę, dalyvau­
jant aukštiems katalikų Baž­
nyčios ir Indijos vyriausybės at­
stovams. Apaštalas Tomas pir­
masis skelbė evangeliją Indijo­
je ir tenai Malabaro rajone apie 
72 metus mirė kankinio mirtimi.

— Buenos Aires: Argentinos 
katalikų vyskupai griežtai pas­
merkė paskutiniu metu Argen­
tinoje įvykdytus smurto, pagro­
bimo ir žudynių veiksmus, ypač 
nužudant FIAT automobilių 
fabrikų Argentinoje direktorių 
Sallustro ir generolą Sanchez. 
“Neapykanta ir žudymai iššau­
kia kerštą ir suardo visuomenės 
santykius. Vien tik artimo mei­
lė gali apsaugoti nuo savitarpio 
susinaikinimo”.

— Viena: Austrijos katalikų 
jaunimas Kalėdų laikotarpyje 
pravestoje rinkliavoje “Dreiko- 
enigsaktion” ūkiniai besivystan- 
tiems ir misijų kraštams padėti 
šiemet pasiekė rekordinę dvi­
dešimties milijonų šilingų sumą. 
Rinkliavoje dalyvavo 30.000 ber­
niukų ir mergaičių nuo 8 iki 15 
metų amžiaus, lankydami na­
mus ir įstaigas. Tuo būdu surin­
ktomis lėšomis šiemet bus pas­
tatyta auklėjimo ir švietimo na­
mai Kenijoje Afrikoje ir kate­
chetų bei dijakonų seminarija 
keturioms Naujosios Gvinėjos 
vyskupijoms.

Kleras

1.

MARIJOS GLOBA
Būdamas rusų dviklasės geležinkelių mokyk­

los mokinys, geografijos pamokos metu užsi­
kniaubęs skaičiau mokyklos 'bibliotekos knygą, 
nes geografijos mokslas man gerai sekėsi ir 
pamokos metu neklausiau, kaip vienas mo­
kinys atsakinėjo. Geografijos mokytoja priė­
jus knygą paėmė ir pro atdarą langą lauk 
išmetė. Po to man 'liepė eiti 'knygą paimti. At­
sistojęs pasakiau: Knyga nekalta. Ne 'knygą, 
bet mane reikėjo nubausti. Tad, kas knygą 
išmetė, tegul ją ir paima. Knygą kitas moki­
nys paėmė. Supykus mokytoja man liepė po 
pamokos į mokytojų kambarį užeiti. Kai už­
ėjau ji man pasakė: Žinok, kad per egzami­
nus tave į penktą skyrių nepraleisiu! Pažiū­
rėsim, atsakiau ir išėjau. Iš visų dalykų bu­
vau pirmaujantis mokinys, todėl jos grasini­
mo neišsigandau. Vienok mokytoja savo paža­
dą išpildė ir “už blogą elgesį” mane į penktą 
skyrių nepraleido. Supykęs nutariau jai atlker 
šyti. Namo ji eidavo taku per tankų pušynė­
lį. Prisirinkęs akmenų laukiau jos einant. Ne­
žinau kodėl, namo ji grįžo kitu keliu. Staiga 
mane apėmė baimė. Kiek barnio, o gal ir mū­
šio bus, kai tėvams pasakysiu, kad tame pa­
čiame skyriuj paliktas antriems metams ir 
kodėl. Miškely atsiklaupęs ašarodamas mel 
džiau Švenčiausią Mariją, kad gelbėtų. Pa­
sižadėjau, kad jeigu išvengsiu tėvų mūšio, Ją 
karštai mylėsiu visą gyvenimą. Nustebau, kad 
tėvai ne tik nemušė, bet mažiausio priekaišto

JUOZAS ŠESTAKAUSKAS

PRISIMINIMUOSE
nepasakė. Tą vasarą ganiau tėvų karves. 
Tankiam pušynėly įrengiau altorėlį — su Ma­
rijos paveikslėliu, kasdien puošiau lauko gė­
lėmis ir, kalbėdamas rožančių, ašarodamas 
meldžiau Mariją, kad Ji mane globotų net ir 
tokiais atvejais, jeigu kuomet taip nusidėčiau, 
kad nebūčiau Jos globos vertas.

Tikiu ir viešai išpažįstu, kad Marija mano 
prašymą išklausė. Pirmuoju mokiniu baigiau 
minėtą mokyklą. Tėvams pritarus, mėginau 
įstoti į Vilniaus Technikos mokyklą. Skau­
džiai pergyvenau, kai trejukėmis baigęs mi­
nėtą geležinkelių mokyklą rusas buvo priim­
tas, o aš ne. Ašarodamas atsiklaupęs skun­
džiausi Aušros Vartų Marijai, bet, staiga pa­
jutęs ramybę, grįžau namo. Mama į voką įsi­
dėjo šimtą rublių ir drauge išvažiavome į 
Vilnių pas Technikos mokyklos reikalų ve­
dėją.

Mama mažai nusimanė rusų kalboj. Aš 
padaviau voką ir pasakiau mamos ir mano pa­
geidavimą. Pamatęs kas voke buvo, Techni­
kos mokyklos reikalų vedėjas labai apgailes­
tavo, kad ne anksčiau tai 'buvo padaryta. 
Esą vakar mokytojų taryba priimtų mokinių 
sąrašą patvirtino ir dabar jis negali pakeisti. 
Pašėke, kad tarp rusų buvo priimti tik du ka­
talikai. Man patarė kreiptis į Vilniuje atida­
rytą geležinkelių telegrafo mokyklą. Tuoj pa­
rašiau prašymą, mamai patariau pridėti pen­

kis rublius ir atsiradome, kur buvau patartas.
Telegrafo mokyklos viršininkas pasilikda­

mas prašymą ir penkrublį pasakė: Blogai, kad 
katalikas. Reikės Petrapilio atsiklausti. Va­
žiuokite namo, o Petrapilio sprendimą per 
Pavartomų stoties viršininką pranešiu. Pra­
ėjus dviem savaitėm pranešė, kad priimtas.

Baigiau šešioliktus metus. Reikėjo išsiimti 
pasą. Gardino žandarų įstaigos reikalų vedė­
jas užpildydamas anketą paklausė: Lenkas? 
ir norėjo parašyti. Atsakiau: Ne, lietuvis. Pa­
dėjęs plunksnakotį man liepė išėjus palaukti. 
Ilgai nesulaukęs pakvietimo įėjau ir manda­
giai priminiau savo reikalą. Reikalų vedė­
jas, kiėk pagalvojęs, man išdavė ne pasą, bet 
laikiną pažymėjimą anketoj ką tai pasižymė­
jęs.

Prasidėjo Pirmas pasaulinis karas. Trijų 
mėnesių bėgyje telegrafo mokyklą baigiau. 
Vokiečiams okupuojant Lietuvą, buvau eva­
kuotas į Rusiją, į Volosovo stotį, esančią tarp 
GatčinO ir Narvos. Vietinio žandaro duktė iš­
gavus! garbės žodį, kad niekam neprasitarsiu, 
manęs paklausė: Kodėl mano tėvui įsakyta 
jus sekti ? Atsakiau: Todėl, kad esu lietuvis.

Susirgo telegrafo mechaniko reikalų vedė­
jas. Mechanikas, apie 60 metų inžinierius, 
sergantį pavaduoti mane paskyrė. Kiek pasir­
gęs, ligonis mirė. Pasikvietęs į savo kabinetą 
mechanikas man tarė: Jūsų darbu esu labai 
patenkintas. Norėčiau jus reikalų vedėjo pa­
reigose patvirtinti, bet, jūs katalikas. Ar ne- 
sutikbumėt į pravoslavų 'tikybą pereiti, nes 
be to aš bejėgis savo pageidavimą išpildyti. 
Į klausimą atsakiau 'klausimu: Ar jūs, pone 

viršininke, dėl geresnių sąlygų sutiktumėt ti­
kybą pakeist ? Viršininkas paspaudęs man 
ranką pasakė: Kitokio atsakymo nesitikėjau. 
Labai gaila, kad ne nuo manęs tai priklauso.

Savanoriškai iš Volosovo išvykau komandi- 
ruotėn į Galiciją, į karo veiksmų pafrontės 
Berezovicų stotį. Ten patyriau Rusijos caro 
nuvertimo pasekmes: rusų fronto karių pakri 
kimą, karininkų neklausymą, iš fronto bėgi­
mą ir tarp savęs susišaudymą. Ten žuvo trys 
bendradarbiai telegrafistai, bet aš, Marijos 
dėka, sveikas grįžau atgal į Volosovo stotį.

Rusijos valdžią paėmus komunistams, pra­
sidėjo žiauresnės žudynės, negu fronte. Ge­
ros valios žmonės nebuvo tikri, kad laisvi su­
lauks sekančios dienos rytą, nes suėmimus ir 
šaudymus komunistai naktimis vykdė. Dingo 
būtiniausias maistas. Tarnautojams duodavo 
dviem savaitėm 14 svarų avižų. Tai viskas. 
Prasidėjo tikras badas, kurį sekė šiltinės epi­
demija. Žmonės mirė, kaip rudenį 'krentantys 
lapai. Šiltinės neišvengiau ir aš. Kai po dvie­
jų mėnesių vos kojas pavilkdamas apleidau 
kaliošų fabrike ant greitųjų įrengtą ligoninę, 
vienintelis tos ligoninės daktaras stebėjosi, 
kad aš, turėdamas aukštą temperatūrą, apie 
tris savaites išbuvęs be sąmonės, nemiriau. 
Baisu dabar prisiminus, kur būčiau atsidū­
ręs, jeigu būčiau miręs. Tik Tavo, Marija, 
dėka to išvengiau. Sergant nepamenu, kad 
apie Dievą ir Mariją būčiau pagalvojęs. O ir 
prieš tai būdamas Rusijoj retai kokią malde­
lę sukalbėdavau. Bet tikėjime niekuomet ne­
buvau susvyravęs.

Esant begalo žiaurioms gyvenimo sąly­

goms, Voiosove atsirado du broliai buvę ka­
rininkai, kurie slaptai organizavo sukilimą. 
Nuginklavo vietos miliciją ir sukilimą stengė­
si išplėsti. Milicininkus nesuėmė ir nežudė. 
Traukinių eismas buvo nutrauktas. Stoty bu­
vo sulaikytas vienas keleivinis traukinys, ku­
rio keleiviai stoties bufete laukė, kas bus to­
liau. Ir aš su pažįstamu gimnazistu pripuo­
lamai į bufetą buvome užėję. Netikėtai į stotį 
įvažiavo komunistų kariškas traukinys ir į 
perone buvusius sukilėlius atidengė šautuvų 
ugnį. Bufete buvusieji sugulėm ant grindų. 
Staiga duryse atsirado komisaras su būriu ka­
rių ir rankoj turėdamas revolverį suriko: Vi­
si rankas iškėlę aukštyn žąsele eikite į greti­
mą kambarį. Nežinau kodėl, žaibo greitumu 
man atėjo mintis neiti į tą kambarį ir pasu­
kau išeiti į peroną. Tu, kur? suriko komisaras. 
Buvau uniformoj ir drąsiai atsakiau, kad atė­
jo traukinys, aš budžiu ir turiu eiti tarnybos 
kambarin, ir nelaukdamas, ką jis atsakys, iš­
ėjau į peroną, o iš jo nuėjau į telegrafą. Pras­
linkus apie 20 minučių, į telegrafą įėjo kitas 
telegrafistas ir man pasakė, kad tik ką pero­
ne kariai sušaudė tą man pažįstamą gimna­
zistą, pas kurį kratos metu rado šovinį. Tuo­
met atsiminiau, kad aš kišenėj turėjau revol­
verį, kuriam neturėjau ledimo ir anksčiau su 
savim nesinešiodavau. Kiek reikėjo, kad ir 
aš būčiau buvęs sušaudytas? Tik Tavo. Šven 
čiausioji Marija, dėka, antrą kartą išvengiau 
pražūtingos mirties. Tu atlaidai man, kad tuo­
met nepagalvojau už tai Tau tinkamai padė­
koti.

(Bus daugiau)
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MOTINIŠKOJI

Moterys Lietuvių Poezijos Antologijoj IŠNIEKINTAS MENAS

Meilės jausmas — yra gra­
žiausias ir brangiausias daly­
kas, didžiausia Dievo dovana 
žmogui. Tačiau motinos meilė 
savo vaikui — yra ypatinga mei­
lė, neprilygstanti niekam kitam. 
Ji iškyla savo didingumu, savo 
patvarumu, kilnumu, pasiauko­
jimu. Ji pripažįstama totaliai, 
niekas dėl jos nesiginčija, nie­
kas JO'S neneigia. Lietuvių liau­
dis savo primytiviškiausiose 
dainose jau sugebėjo labai taik­
liai tą motinos meilę apdainuo­
ti, surado būdų jai apsakyti. Vi­
sais amžiais lietuvių tauta daug 
kovojo dėl savo gerovės ir lais­
vės, karai daug pasiėmė savo 
aukų. Motinos meilės jausmas 
savo vaikui neša jai daug džiau 
gsmo, laimės, bet taip pat ir 
daug begalinio sielvarto, skau­
smo, nesibaigiančio gedulo, vai­
kui mirus ir sūnui žiūstant ka­
ruose. Lietuvos kaimyniniai vo­
kiečių rašytojai, kaip Goethe, 
Lessingas ir kiti, atkreipė dė­
mesį į lietuvių liaudies dainų 
gilų prasmingumą ir jose be­
sireiškiantį lietuvio gilų jaus­
mą. Adalbert Chamisso (1781- 
1838), susižavėjęs lietuvės mo­
tinos gilia meile, tarp vokiškai 
atkurtų kitų dainų, duoda “Der 
Sohn der Witwe” (našlės sūnus). 
Šios ilgos apie karą poemiškos 
dainos pabaiga tikrai vaizdžiai 
nusako motiniškąją meilę kare 
žuvusiam savo sūnui.

Išvertus skamba taip:

Mergelė gedėjo savaites tris, 
Sesutė gedėjo metus trejis. 
Mamytė prie kapo gedėjo, liūdė­

jo, 
Kol pati pavargus į kapą nuėjo.

O patys lietuviai poetai! Kiek 
daug poezijos yra prikūrę apie 
tąją motiniškąją meilę! Kas 
nežino Bern. Brazdžionio gar­
siojo eilėraščio “Motina, man 
saulė tavo veidą mena”? —Ne­
reikia čia jo nė cituoti.

Alė Rūta motinos meilę pri­
ima, kaip paveldėjimą tosios 
meilės tęstinumo, o kartu su 
motinos meile paveldima ir jos 
kančia:

Prisimenu taip aiškiai vieną 
dieną, 

pakrypusią rudens pilkame dug­
ne.

Ėjau nedrąsiai dygiomis gyve­
nimo rugienomis, 

O šaukė saulė iš po debesų mane. 
Numovė sunkiai motina nuo savo 

piršto žiedą, 
sugrubusia ranka atidavė jį man. 
Nėra kitų kelių:
juos motina ranka sugrubusia 

parodė.
Per jos man atiduotą žiedą 
kančios prasmė ugnim liepsno­

jančia 
kartų kartom nurieda.

Jonas Aistis motinos meilę ir 
kančią sujungia su visos, pa­
vergtos, tautos kančia. Pati Lie

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

MEILĖ
tuva tarsi tampa po 'Kryžiumi 
stovinčiąja Dievo Motina — Ma­
ter Dolorosa. Kaip Dievo Mo­
tinai nušvito džiaugsmas Sū­
nui prisikėlus iš numirusiųjų, 
poetas tiki, kad ir Lietuva taip 
pat prisikels laisvam gyvenimui:

Kas, kad tavo viltys, svajos ir 
troškimai

Laikinai sudūžta, lyg uolon ban­
ga,

Kas, kad tavo kelias, tartum 
prakeikimas,

Tartumei plėšikų atšiauri an­
ga...

Vėl numesi pančius, nedraugo 
nukaltus,

Vėl laisvuosius žingsnius palai­
ma lydės —

Tavo šviesaus žvilgsnio ir auk- 
tai iškelto

Sopulingo veido daugis pavydės.

Jeigu ne poezija, ne daina ap­
dainuojama motiniškoji meilė, 
tai prasmingu, gyvu žodžiu ji 
taip pat nuolatos, daugiausia 
Motinos Dienos proga, minima 
ar tai bažnyčiose per pamoks­
lus, ar tai salėse paskaitose, ar 
tai straipsniais spaudoje. Kuni­
gas Petras Butkus šitaip kalba 
apie motiną: “Rodos, kas yra 
paprasčiau ir kasdiebiškiau, 
kaip moteris ir motina. Bet iš 
kitos pusės — kas yra paslap­
tingiau, kaip toji neaprėpiama 
aukos ir meilės gelmė, kuri taip 
nuostabiai atsiveria kiekvie­
nos motinos širdy. Kas yra ta 
motinos meilė, kuri tiek pajė­
gia aukotis ir atsižadėti, kad tik 
kituis ugdytų, kuriai išsakyti tiek 
daug vietos skiria visas dailės 
— rašto — poezijos pasaulis ? 
Kas tas švelnumas, kuris savo 
'dvelkimu gaivina visus pris­
lėgtus ar nuliūdusius ? Kas to­
ji jėga, kuri įgalina naktų nak­
tis bei 'dienų dienals išbudėti prie 
kūdikio ar ligonio lovos, tesėti 
įkyriausius darbelius ir darbus, 
už kuriuos niekas nė ačiū nepa­
sako? Iš 'kur būtų toji motinos 
galia iš'klauisyti ir suprasti vi­
sas širdgėlas ar gyvenimo smū­
gius ir įnešti paguodos, jei pats 
Tvėrėjas sukurdamas nebūtų 
davęs jai tokių didingų dvasios

GERBIAMOMS BENDRADAR

BĖMS IR SKAITYTOJOMS

Ponia A. Stepanienė, ilgai ir 
sėkmingai redagavusi šį Tėviš­
kės Aidų skyrių, — Moterų Pa­
saulyje — po sunkios operaci­
jos reikalinga ilgesnio poilsio 
ir todėl laikinai turėjo pasitrau­
kti iš redaktorės pareigų. Jos 
kviečiama ir leidėjui — ALK 
Federacijos Valdybai — sutikus, 
aš ryžausi laikinai tęsti p. A. 
Stepanienės darbą — redaguoti 
Moterų Pasaulyje.

Maloniai prašau visas Mote­
rų Pasaulyje skyriaus bendra­
darbes ir skaitytojas prisidėti 
savo parama — straipsniais, in­
formacija, aukomis ir pan., kad 
galėtume tinkamai ir įdomiai 
pasireikšti.

Linkėdama poniai A. Stepa- 
nienei greito sustiprėjimo, lau­
ksiu nuoširdžios paramos savo 
darbe.

Jūsų 
M. Slavėnienė 

ga'lių, kurių ne vienas Viešpa­
ties kūrinys galėtų jai pavydė­
ti. Didžiai brangus, beveik šven­
tas, yra vardas “motina”, ku­
rio šaukiasi net karys, mirda­
mas kovos lauke”. (Iš “Plun­
ksna ir Žodis”).

Emilija Čėkienė savo knygoje 
“Kad Ji būtų gyva” taip pat 
pateikia įsidėmėtinų minčių apie 
motiną: “viso pasaulio spauda, 
televizijos, radijo programos 
per visus metus kasdien skel­
bia karo įvykius, 'politikų run­
gtyniavimą siekiant valdžios, 
skelbia karo kautynėse žuvu­
sių karių skaičių ir žmogžudys­
tes, plėšimus, narkotikų varto­
tojus ir daug daug įvairių žmo­
nių gyvenimo nuotykių. Skel­
bia įvairias žymių, o kartais ir 
visai nevertų dėmesio žmonių 
gyvenimo būdą bei sukaktis. 
Bet niekas neprisimena, kad šių 
visos žmonijos tautų istorijos 
kūrimo centre stovi visuomet 
budinti, kukli, tyli, tačiau didin­
ga Motina, tartum negęstantis 
žmonijos švyturys. Motinai, ku­
riai priklauso praeitis ir ateitis. 
Motina, auginanti tautas, ku­
rianti valstybes, lemianti isto­
rijai kryptį. Motina, ant kurios 
rankų pradėjo karjerą didieji 
pasaulio politikai, karo vadai, 
mokslininkai, visi kūrėjai, fil­
mų žvaigždės ir kiti žmonijos 
talentai”.

Nors ir daug didingų žodžių 
ir minčių pareikšta motinai pa­
gerbti, tačiau pačiai, visada 
kukliai motinai gal mieliausi vai 
kiški, nuoširdūs, paprasti žodte- 
liai:

Tu mano motinėle, 
Močiutė sengalvėle.
Gana privargai, gana pailsai, 
Kol mane užauginai.

(Liaudies daina)

M. Slavėnienė

BEATRIČEI GRINCEVIČIUTEI

60 METŲ

Praėjusių metų rudenį akloji 
dainininkė Beatrišė Grincevi- 
čiutė — lyrinio soprano — da­
bar gyvenanti Lietuvoje, atšven 
tė savo 60 m. sukaktį (gimusi 
1911. XI. 28 Stolauky, Vilkaviš­
kio apskr.). Dar būdama mer­
gaite Betričė neteko regėjimo 
— tapo visiškai akla. Jos dėdė 
E. Mlinarskis, tada buvęs Var­
šuvos konservatorijos 'direkto­
rium, pasiėmė mažą Betričę pas 
save. Varšuvoje Betričė baigė 
aklųjų institutą. Grįžusi į Lietu­
vą ji dar studijavo konserva­
torijoj ir mokėsi dainuoti priva­
čiai.

Nežiūrint fizinių kliūčių, Beat­
ričė, turėdama gražų balsą, pra­
simušė gyvenimo sunkumuose 
ir 1937 m. pradėjusi dainuoti ra­
diofone, tapo žinoma ir mėgia­
ma visoje Lietuvoje. Nemaža 
jos koncertais gėrėtasi ir pro­
vincijos miestuose. Jos daina­
vimo repertuaras yra labai gau­
sus. Labiausia mėgstamos J. 
Gruodžio, J. Talet - Kelpšos, B. 
Dvariono kompozicijos, o iš sve­
timųjų — Fr. Šuberto, W. A. Mo 
carto, J. Brahmso, Ri'mskio — 
Kor šokavo.

Beatrišė taip pat labai mėgs­
ta ir liaudies dainas, kurias ji 
dainuoja be akomponavimo —• 
“kaip žmonės dainuoja”.

(III je

Iš 80 poetų trečioje (pirmos 
dvi dalys išleistos Lietuvoje) 
Lietuvių Poezijos antologijos 
dalyje (Chicago, 1971) moterų 
yra dvidešimt trys, taigi tik 
25% visų dalyvaujančių. Am­
žiaus 'atžvilgiu vyriausia Juzė 
Augustaitytė — Vaičiūnienė, 
prieš porą metų atšventusi 75 
m. savo amžiaus sukaktį. Ji dar 
Lietuvoje išleido eilėraščių rin­
kinį “Po baltu nuometu” (1931), 
dalyvavo almanachuose, žurna­
luose. Išeivijoj išleido “Ske­
veldros” (1946), “Žvaigždėtos 
naktys” (1952), “Ant aukuro 
laiptų” (1961), “Rūpestis” 
(1970). Ji savo kūryba linkstan­
ti į idealizmą ir simbolizmą, lie­
čianti žmogaus santykį su Die­
vu, su gamta. Jauniausia anto­
logijoj (17 m. amž.) — Daiva 
Karužaitė, žadanti netrukus pla­
čiau pasireikšti savo poetine 
individualybe. Gausiai antologi­
joje .atstovaujamos Petronėlė 
Orintaitė, Gražina Tulauskaitė, 
Danguolė Sadūnaitė (drąsių 
formų naujoVinibkė), Kotryna 
Grigaitytė, Julija Švabaitė (pa­
žįstama iš Australijos) ir kit. 
Šios visos poetės yra išleidusios 
po kelis poezijos rinkinius, dar­
bščios ir kitose kultūros šakose, 
savo vardais giliai įaugusios lie 
tuvių literatūroje.

Greta tų, kurios lietuvių poe­
zijoje jau yra įsitvirtinusios,

LIETUVIŲ POEZIJA 
FLAMANDŲ KALBA

Belgijoje gyvenanti poetė Zen 
ta Tenisonaitė parengė flaman- 
tų kalba lietuvių poezijos rinki­
nį, pavadintą “Akmenėlis turi 
kietą širdį” (Sal. Nėries žo­
džiai), kurį išleido Orion leidyk­
la 1971 metais. Leidinys 83 pus­
lapių, labai gražiai išleistas, 
aprūpintas pačios vertėjos įva­
du, teikiančiu skaitytojui žinių 
apie Lietuvą, jos istorijos trum­
pų žinių, apie 'mitologiją, apie 
liaudies kūrybą, ypač dainas, 
kurios esančios ir dabar kai ku­
riems poetams įkvėpimo šalti­
niu. Rinkinio sudarytoja duoda 
šiek tiek, pagal galimybę, žinių 
ir apie .pokario lietuvių emig­
raciją į įvairius kraštus, pami­
ni kai kuriuos žymesnius žurna­
lus.

Toliau seka Antano Vaičiulai­
čio trumpa lietuvių literatūros 
apžvalga, 'kiek ji gali būti rei­
kalingą svetimšaliui skaityto­
jui.

'Knygoje patiekiama apie 40 
lietuvių poetų po 1-2-3 eilėraš­
čius. Vertėja eilėraščius parin­
kusi takius, kurie jos nuomone, 
būtų geriau svetimšalių supras­
ti. Aišku, knygos ribotumas ne­
leido vertėjai patiekti plačią 
pilną lietuvių poezijos antologi­
ją, bet jos darbas atliktas gra­
žiai, rūpestingai ir su nuoširdu­
mu.

Australijos lietuvius poetus 
šiame rinkiny atstovauja Aldo­
na Prižgintaitė, Juozas Almis 
Jūragis ir Vincas Kazokas.

APIE ŠĮ IR TĄ

• Moteris tik tada gerai ap­
sirengusi, kai jots veidą puošia 
maloni šypsena.

• Vykdyk, ką pati skelbi. Pa­
vyzdys vertingesnis už gražiau­
sias prakalbas.

• Nesibijok kentėti, nes tik 
per kančią žmogus prie esmės 
priartėja. Be kančios, jis plūdu­
riuoja gyvenimo paviršiuje. (R. 
M. Rilke).

• Motinos meilė — geresnio, 
gražesnio gyvenimo kūrėja.

• Gėlės kvapas — tai jos sie­
la ir jos gyvybės išraiška. (A. 
Grauslys).

T. A. prenumeratos reikalu
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumera­

tas prieš ir po lietuviškų pamal­
dų šventoriuje priima V. Juno- 
kas. Taip ir kitų vietovių mūsų 
prenumeratorius prašome pri­
siųsti prenumeratas. Metinė 
prenumeratos kaina $ 8, T. A. 
Garbės Prenumerata — $ 15.

dalyje)

antologijoj tvirtus žingsnius sta­
to ir visa eilė jaunesniųjų, bet 
neabejotinai turinčių savo indi­
vidualybę ir daug žadančių atei­
čiai.

Australijoj gyvenančias lie­
tuves poetes antologijoj atsto­
vauja Aldona Veščiūnaitė, išsis­
kirianti savo originalia forma.

Lietuvoje išleistoje Lietuvių 
Poezijos antologijoje abi dalys 
išleistos 1967 m., moterų nuošim 
tis dar mažesnis: tarp 173 poe­
tų moterų terandame vos 20.

APIE LIETUVES MOTERIS 
ANGLIŠKAI

Prieš kelerius metus (1968) 
Amerikoje išėjo knyga — The 
Lithuanian Women. Knygos 
vyriausia redaktorė — Birutė 
Novickienė, o leidėjas — Lietu­
vių moterų klubų federacija. 
Knygos uždavinys, kaip Vincės 
Jonuškaitės — Leskaitienės — 
Lietuvių moterų klubų federaci­
jos pirmininkės pratarmėje sa­
koma — pagerbti lietuves mote­
ris už jų patriotinį ir žmonišku­
mo vaidmenį, kurį per šimtme­
čius atliko savo tautos gyveni­
me.

Knygos turinys įdomus ir api­
ma: lietuvę moterį legendose 
ankstyvoj istorijoj, karalių ir 
kunigaikščių gadynėje, Lietu­
vos laisvės prieblandoje. To­
liau, plačiau paliečiama mo­
ters veikla vėl atgavus nepri­
klausomybę. Po neilgai truku­
sios laisvės — Sovietų okupaci­
ja, ištrėmimas ir emigracija. 
Duodama žinių apie lietuvių mo­
terų organizacijų veiklą įvai­
riuose kraštuose.

Prieduose — lietuvės moterys 
tarptautinėse konferencijose; 
keletas lietuvių liaudies dainų. 
Gausu iliustracijų iš organizaci­
nės moterų veiklos.

Australijoje — vienintelis lie­
tuvių moterų klubas, priklausąs 
Federacijai, yra 1966 metais 
įsisteigęs Eppinge, NSW. Šio 
klubo pirmininkė yra p. E. Jo­
naitienė.

ALDONA PRIŽGINTAITĖ

SAKYK, MAMYT

Sakyk, mamyt, ar tavo akys 
Užgeso man jau amžinai ? 
Ar jos, tenai aukštai sužibę, 
Man švies, kaip skaistūs žibu­

riai ? —

Sakyk, mamyt, ar tavo rankos 
Manęs nebepriglaus karštai, 
Ar ašarų jos nenušluostys 
Man verkiančiai vienai ? - -

Sakyk, mamyt, ar tavo maldos 
Neišklausytos liks visai — 
Ar aš, po širdimi nešiota, 
Viena keliausiu — atskirta ...

PREL TU LABA- 
VAK. VOKIETIJOS 

VYRIAUSYBĖS SVEČIAS
(Vakarų Vokietijos Federali­

nė vyriausybė balandžio mėnesį 
per savo ambasadorių Prie Apaš 
talų Sosto dešimties dienų ofi­
cialiam vizitui pakvietė šv. Ka­
zimiero lietuvių Kolegijos Ro­
moje rektorių prelatą dr. Ladą 
Tulabą ir lenkų kolegijos rekto­
rių prelatą Wyšinskį. Kelionės 
tikslas buvo susipažinti su Va­
karų Vokietijos švietimo, kultū­
ros, religinio ir visuomeninio 
gyvenimo apraiškomis bei Už- 
megsti santykius su Vakarų Vo­
kietijos universitetais, teologi­
jos fakultetais ir kunigų semi­
narijomis. Kelionės metu lietu­
vių šv. Kazimiero kolegijos rek­
torius prelatas Ladas Tulaba 
turėjo progos šalia oficialių Va­
karų Vokietijos vyriausybės, 
atskirų miestų ir akademinio 
gyvenimo atstovų, susitikti ir 
su Vakarų Vokietijos katalikų 
vyskupais ar jų atstovais Bono­
je, Auslburge, Eichstette, Frei- 
burge, Miunchene ir Vakarų 
Berlyne. Tiek Vakarų Vokieti­
jos vyriausybės, tiek katalikų 
Bažnyčios atstovai gyvai domė­
josi lietuvių tautos problemomis 
ir nuoširdžiai pasisakė už teisin­
gą bei taikingą jų išsprendimą.

Šie laikai labai sunkūs tikro 
meno ieškotojams. Dabar me­
nas yra klastojamas kiekvie­
name žingsny, šlamštas perša­
mas už gryną meną ir jis dau­
giausia “sexo” atmieštas. Daug 
šlamšto sutinkama tapyboje, 
skulptūroje, kino filmuose ar 
teatruose. Dabar kinuose labai 
sunku užtikti naują įdomų ir 
padorų filmą. Baugu eiti žiūrė­
ti nežinomo filmo, nes daugu­
mas jų dabar pagamintas ant 
to paties sexo kurpalio. Todėl 
padorioji publika ir po porą 
kartų eina pasižiūrėti anksčiau 
pagamintų ir vertingų filmų, 
kaip My Fair Lady, Sound of Mu 
sic, Song of Norway ir kt.

Festivalio metu Adelaidėje te­
ko matyti vieną smarkiai išrek­
lamuotą tapybos parodą. Pir­
mas prizas 3.000 dot. paskirtas 
už “sexo” turinio paveikslą: 
moters juodas krūtinlaikis, mo­
ters krūtys ir poros blauzdų si­
luetai. Spalvų kompozicija gra­
ži. Šiais laikais nesunku būti 
“tapytoju”. Mokėk tik pataiky­
ti žmonių masės silpnumams ir 
susirasti atitinkamą “siužetą”.

Adelaidėje gastroliavo labai 
išgarbintas iš Kanados atvykęs 
Royal Winnipeg Baletas. Ne­
mačiau jo pirmos programos. 
Kai kam, girdėjau, galėjo pa­
tikti. Antros savaitės progra­
ma susidėjo iš Pas de dix, Bha­
kti, The Shining people of Le­
onard Cohen, Corsaire Pas de 
deux ir Rondo. Tik kelios vietų 
eilės pigesnės, šiaipgi vietų 
kainos daugiausia buvo po 6 dol. 
Du dalykai buvo ibaletiniai, o 
kiti tai tikras šlamštas, taigi ir 
narkotinės haliucinacijos, ku­
rios su tikru baletu neturi nieko 
bendra. Buvo žmonių šliauži­
mas per grindis kažkokioje ago­
nijoje arba kratimasis, kaip

— Indijos; Katalikų suvažia­
vimas šaukiamas Bangalore 
mieste aptarti hinduistinių sim­
bolių bei gestų įvedimo katali­
kų liturgijom Kaikurios grupės 
yra priešingos tokiem simbo­
liam, tačiau Indijos vyskupai 
prašė ir gavo Vatikano pritari­
mą bandyti pritaikyti liturgiją 
vietiniams gyventojams, įjun­
giant fcaikuriuos jų papročius. 
Pagal vyskupų pasiūlymą, pvz. 
priklaupimas būtų pakeistas že­
mu' nusilenkimu sukryžiuotomis 
rankomis ant krūtinės, vietoj 
žvakių būtų naudojamos alyvi­
nės lemputės, o korporalo vie­
toje — varinis padėklas.

— San Domingo: Domininko­
nų respublikos Pietų Ameriko­
je San Domingo arkivyskupas 
visą Bažnyčios nuosavybėje esan 
tį žemės fondą padovanojo vals­
tybiniam žemės reformos fon­
dui su sąlyga, kad ši žemė bus 
paskirstyta iki šiol ją 'dirbusie­
ms darbininkams ir lutoms gau­
sioms šeimoms.
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MARGUMYNAI
Vienas Milano gyventojas kas 

sekmadienį siųsdavo savo vilki­
nį šunį pirkti cigarų: užkabin­
davo jam ant kaklo pintinėlę 
ir įdėdavo pinigų. Bet štai sy­
kį tabako pardavėjas pareiškė, 
kad įsiskolinta jau keli šimtai 
lyrų. Dabar šis pasekė šunį, ku­
ris tiesiai nubėgo į konditorįjos 
parduotuvę, kur jam 'pardavėja 
įspaudė į dantis torto gabalą 
už 50 lyrų, ir tik tada nuskubė­
jo savo ponui parnešti cigarų.•

Rastų daiktų biuro specialis­
tai tarptautiniame suvažiavi­
me Romoje tvirtino, kad žmo1 
nės raktus ir pinigus dažniau­
sia pameta spalio mėnesį, aki­
nius ir brangenybės — 'birželio 
mėp. Apie pamestus žiedus sa­
vininkai dažniausia praneša vi­
durvasario karščių metu...•

Gimnastika ne tik gydo, bet 
kartais ir 'kenkia. Kad taip ne­
atsitiktų, išrastas elektrinis 
ritmo skaitiklis: mankštiniesi 
ir kūnui pasiekus per didelį 
įtempimą — ausyse pasigirsta 
signalas. 

elektros srovės pagauto. “Ro­
jaus” scenoje Adomas ir Ieva 
aptemptose kūno spalvos kelnė­
se — kojinėse nesibučiavo įp­
rastais bučiniais, bet trynėsi 
ir bučiavo viens antram blauz­
das ir kt. intimesnes vietas. Tai 
buvo iš Kanados importuotas 
tariamas menas, kada laukinės, 
disharmoniškos muzikos didės 
nė dalis vargino žmonių ausis 
iš kaspinėlių ir net su daina, 
neįprasta baletui. Žmogus išed 
ni iš tokio “baleto” apgautas, 
pasipiktinęs.

Dabar daugiausia populiarios 
ir giriamos artistės yra tos, ku­
rios viešai nusirenginėja. Kuk­
lumas ir padorumas nebe ma­
doje. Yra žinių, kad sekso fil­
mais Holivudas nebepadaro 
gero biznio, nes seksas jau at­
sibodo, atpigo ir nebevilioja. 
Gal susilauksime geresnių ir 
padoresnių filmų, nes tokių trū­
kumas labai jaučiamas. (b)

KUN. GUSTAITIS 
IŠTREMTAS Iš KAUNO

Kun. Andrius Gustaitis, Vil­
kaviškio vyskupijos oficiolas, 
ilgą laiką, apie 10 metų, buvo 
Aukštosios Panemunės klebo­
nu Kaune. Buvo mėgiamas pa- 
rapiečių ir vertinamas ne tik dėl 
didelio takto ir gražaus uolumo, 
bet ir dėl to, kad sunkiomis są­
lygomis išgražino bažnyčią iš 
vidaus ir lauko, sukūrė labai 
skoningą aplinką šventoriuje. 
Atrodė, kad niekur nebuvo už­
kliuvęs '“'politiškai”, bet Rugie­
niu! pasirodė per geras kunigas 
tokioj svarbioj vietoj ir nutarė 
jį išsiųsti į provincijos užkampį 
—- Metelius, Lazdijų rajone. 
Gustaitis bandė prašytis palie­
kamas A. Panemunėj, nes, daug 
dirbdamas prie bažnyčios re­
monto, gavo širdies reumatą ir 
dėl to ilgokai buvo gydomas li­
goninėj. Jokie prašymai nepadė­
jo ir turėjo išvykti į Metelius.

Metelius jis žinojo, kaip drė­
gną vietą (prie ežero), be to, 
neturinčią kur kunigui gyventi. 
Buvęs Metelių klebonas kun. 
Stasys Šilvokas (g- 1920, įš- 
vent. 1944) bažnyčią buvo at­
naujinęs ir pradėjęs kasti pama 
tos kukliam nameliui — klebo­
nijai šventoriaus kertėje. Be- 
kasdamas pamatus su kastuvu 
pernai gegužės 8 d. sukrito nuo 
širdies priepuolio ir mirė. Kun. 
Gustaičio motyvai — sveikatos 
motyvai, kuriuos jis išdėstė 
Vysk. J. Labukui, atrodė rimti, 
bet sprendimas, atėjo iš aukš­
čiau, matyt, buvo sunkiai bepa- 
Ikeičiamas. Vyskupas tiek tepa­
sakė: “Bandyk kurtis Mete­
liuose!”

Kun. A. Gustaitis, gimęs 1910, 
įšventintas 1935, tiek užsitarna­
vęs savo uolumu, kad būtų buvęs 
vertas ne bloškiamas į užkampį, 
o paaukštinamas.

Amerikietis M. Tailor jau 20 
metų stato ir tobulina mašiną, 
kuri būtų kartu automobilis ir 
lėktuvas. Tailor o “autokaras” 
jau nuodugniai išbandytas. Šis 
skraidantis automobilis turi 143 
arklio jėgų aviacinį variklį ir 
gali važiuoti apie 100 kilomet­
rų per valanda greičiu, o įsibė­
gėjęs 300 metrų jau pakyla į orą. 
Jis sveria 1.200 kg ir per 5 minu 
tęs įstengia pakilti į 1000 metrų 
aukštį. Su dviem žmonėm ir 50 
kg kroviniu gali skraidyti apie 
4 valandas.

O
Prancūzas Pier de Furnell 

buvo trijų vaikų tėvas, kuriuos 
jo žmonos pagimdė skirtingais 
šimtmečiais. Pirmasis sūnus 
gimė 1699 metais, antrasis — 
1738 ir trečiasis 1801 metais. 
Trečią kartą jis vedė turėdamas 
120 metų amžiaus, o mirė su­
laukęs 129 metų.

Paruošė V. Gražulis

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR KITAM UŽPRENUME 
RUOKITE — PALAIKYSITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ
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• PARAPIJŲ J

MELBOURNAS

Pamaldos Melbourne lietu­
viams kiekvieną sekmadienį 12 
vai. Išpažintys klausomos nuo 
11.30 vai.

Gegužinės pamaldos kiekvieną 
šeštadienį 6 vai. vak. parapijos 
name, 18 Henry St. Kensington.

Gyv. Rožančiaus nariai gegu­
žės mėnesį meldžiasi už gyvą ti­
kėjimą.

šeštinės — Kristaus Žengimo 
į dangų šventė šį ketvirtadienį. 
Šventė privaloma. Šv. Mišias iš­
klausyti savo artimiausioje baž­
nyčioje. Tą dieną bažnyčiose bus 
iMišios ir vakare.

Gyv. Rožančiaus narių susirin­
kimas gegužės 20 d. tuoj po ge­
gužinių pamaldų parapijos name. 
Pus paskaitėlė ir aptarti broli­
jos reikalai. Po to arbatėlė.

Motinos Dieną minėsime atei­
nantį sekmadienį tuoj po pamal­
dų parapijos salėje. Jį ruošia 
Parapijos Sekmadienio mokykla. 
Mokiniai tuoj po pamaldų gau­
na užkandžius ir pradeda prog­
ramą. Programa bus įvairi ir 
graži.

Atminkime savo motiną maldo­
je. Ateinantį sekmadienį bus prie 
bažnyčios aukų dėžutė, į kurią 
prašom įmesti auką bendrom šv. 
Mišiom už motinas. Šias Mišias 
atlaikys abu kunigai (kun. Vase- 
ris ir kun. Dauknys) sekantį pir­
madienį. Atskirą Mišių intenci­
ją už motiną įmesti voke, pažy­
mint motinos vardą, o taip pat ar 
ji gyva, ar mirus..

Šv. Komuniją ateinantį sekma­
dienį aukokime už savo motiną.

Teresė Bikulčienė, Jadvyga 
Petraitienė ir Halina Statkuvie­
nė buvo išskridusios porai savai­
čių atostogų į Fiji ir kitas kaimy­
nines salas. Grįžo kupinos gra­
žių gamtovaizdžių.

ADELAIDĖJE
Išskrido į Europą

Vįjoieta Mauragienė sunkiai 
apsirgusi, savo mamytės Geno­
vaitės Vasiliauskienės lydima 
abi išskrido į Europą gegužės 
4 d. Aplankys Liurdą ir gydymo 
tikslais ilgiau sustos Vokietijoj. 
Numato grįžti po trijų mėne­
sių. Dukrelę Dainytę globoja 
p. Vasiliauskienės sesutė p. Ge­
sė Paliulienė, o sūnų Donatą 
— p. Mauragiai Sydnėjųje. Min­
daugas Mauragis, išleidęs žmo­
ną ir močiutę, vėl grįžo prie sa­
vo darbo į Darwiną. Melsdami 
jaunajai Vijoletai geros sveika­
tos, linkime pasveikusiai ir lai­
mingai sugrįžti į namus.

Šios savaitės Adelaidės kata­
likų savaitraštis “The Southern 
Cross” rašo,- kad Vijoleta ser­
ga nepagydomu vėžiu, kurią 
tik stebuklas gali išgydyti. Tuo 
tikėjimu ir išvyko į Liurdą.

— Vengrijos kat. Bažnyčios 
primas kard. Mindszenty, kuris 
po 15-kos metų izoliacijos Ame­
rikos ambasadoje Budapešte iš­
vykęs į Vakarus pastoviai apsi­
gyveno Vienoje, paminėjo savo 
amžiaus 80 metų sukaktį.

ŽADAT KELIAUTI ATEITYJE ?

Visais kelionių reikalais į užsienį kreipkitės į mane (ke­
liones tvarkau nuo 1959 m.) Laivais arba lėktuvais į Euro­
pą, JAV, Kanadą, Aziją arba Pacifiko salas. Papigin­
tos kainos. Padedu tvarkyti dokumentus, užsakau vieš­
bučius, geležinkelio bilietus, parūpinu kelionės čekius.

Patarnavimas veltui. Lėktuvu į Europą ir atgal nuo $ 646.40

ALG. ŽILINSKAS
Southland Travel Centre, 245 Charman Rd., Chel­

tenham (Melb.) 3192 Telef. 550 1655 vak. 93 4258.

S

S.

J SYDNĖJAUS LIETUVIŲ SAVAITGALIO MOKYKLOS TĖVŲ KOMITETAS • 
ruošia tradicinį >■

j BALIŲ j
>: 

į gegužės 27 d. — šeštadienį J
į Dancers Club salėje (kampas Joseph & Vaughan St., Lidcombe) J
i Programoje Tautinių šokių grupė J
!♦; Loterija turtinga fantais £

Pelnas skiriamas mokyklos naudai
J Įėjimas $ 3.00 suaugusiems, moksleiviams $ 1.00, pensininkams $ 2.00

Pradžia 7.30 vai. vak. J
;♦! Jau dabar galima įsigyti bilietus ir užsisakyti vietas i
>; Kreiptis asmeniškai ar telefonu į šiuos asmenis: £

V. šiiteris, telef. 384370, L. Cox, telef. 6313688, T. Vingilienė, telef. 6026358 £
J Sydnėjaus Liet. Sav. Mokyklos Tėvų Komitetas J

BRISBANE

Brisbanės lietuviams pamal 
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
ni 10 vai. 15 rain, ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas 
388 Cavendish Rd.,

COORPAROO, Qld. 4151 
Telef.: 97 8715
SYDNĖJUS

Visais sekmadieniais ir šven­
tėmis Sydnėjųje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim's 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

Kun. Petras Butkus

GEELONGAS
Lietuviškos pamaldos visais 

sekmadieniais šv. Jono bažnyčio­
je, St. David gatvėje, North Gee 
long, 10 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę va- 
andos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

LIETUVIŠKOS
TRANSLIACIJOS
Lietuviškos radio transliaci­

jos duodamos visos eilės sto­
čių. Jos tačiau kreipiamos į Lie 
tuvą, todėl Australijoje ne vi­
sos girdimos. Stipriais apara­
tais galima ir čia daugiau sto­
čių pagauti. Čia paduodame 
transliacijas Australijos (Mel­
bourne — Sydnėjaus) laiku.

Madridas kasdien, banga 
32.05 m. — 5.30 vai. (15 min.) Pro 
grama kartojama, banga 30.74 
m. — 18.30 vai. ir 24 vai.

Manila (Filipinai) kasdien, 
banga 25.36 m. ir 19.60 m. — 9.30 
vai. Programa kartoj alma tomis 
pačiomis bangomis — 22 vai. 
(25 min.).

Vatikanas kasdien (15 min.), 
banga 41.92 m., 31.15 m. ir 25.55 
m. — 4.20 vai. Sekmadieniais 
dar duodamas visas pusvalandis 
banga 31.10 m. ir 25.55 m. — 
16.30 vai.

Romos radijas kasdien, ban­
ga 41.24 m. ir 49.38 m. — 14.45 v. 
(20 min.).

Amerikos Balsas kasdien, ban 
ga 13 m., 19 m., 25 m., 31 m. 
—1.30 vai. (30 min.). Programa 
kartojama bangomis 25 m., 31 
m. — 3 vai.

— Amerikietis studentas 17 m. 
amžiaus. Melbourne dienrašty 
“The Sun” gegužės 8 d. rašo, 
Australija yra pavojuj patekti 
į komunistų rankas. Amerika tu­
ri savų problemų, bet jos nepri­
lygsta Australijos problemoms. 
Komunistai čia paraližuoja elek­
tros tiekimą, susisiekimą trauki­
niais ir kitas tarnybas ir dėl ko 
jie tai daro? Streikai šį kraštą 
veda į komunizmą, daro išvadą 
amerikietis studentas.

SYDNĖJUS
PAVYKĘS “CARITAS" 

BALIUS
Tradicinis “Caritas” — Dai­

nos choro jungtinis balius, ba­
landžio 15 d. praėjo su dideliu 
pasisekimu. Erdvioje Father 
O’Reily Memorial salėje susi­
rinko apie 300 svečių. Daugumą 
sutraukė pasiklausyti Dainos 
choro dainų ir kitos programos, 
kurią atliko jaunimas.

“Dainos” vyrų choras pasiro­
dė su dir. Br. Kiveriu atlikdami 
“Jau pravertos dvaro stonios” 
ir “Kur tas kelelis”. Paskuti­
nioji Sydnėjuj girdėta pirmą 
kartą ir ją vyrams prisėjo pa­
kartoti. Tai melodinga ir gražių 
žodžių daina. Sekė “Dainos” 
jaunųjų chorisčių, Zitos Balku­
tės ir Danutės Dulinskaitės due­
tas. Nuskambėjus “Gegutės” 
kukavimui, publika sukėlė to­
kią katučių audrą, kurią Sydnė­
juj retai kada išgirstame. Jau 
antrą kartą Sydnėjuj pasirodė 
jaunuolė viešnia iš Wollongongo 
Černiauskaitė su moderniu ba­
letu. Jos tėvelis J. Černiauskas 
nuoširdus Caritas ir “Dainos” 
choro rėmėjas. Su pasigėrėjimu 
sėkėme jaunosios balerinos pui­
kius judesius.

“Dainos” mišrus choras pa­
dainavo “Miškų gėlę”, “Vai 
pūtė, pūtė” ir “Kur namas mūs”. 
Priedo dar padainavo “Kas su- 
batos vakarėlis”. Visos dainos 
skambėjo gražiai ir energingai. 
Nėra abejonės, kad “Daina” 
kas kartą pasirodo vis stipriau 
.meniniai paruoštomis damomis.

Meninei programai pasibai­
gus, padėkos žodelį tarė p. Pr. 
Nagys. Kun. P. Butkus, Cari­
tas pirmininkas, visų nelaimei 
buvo ligos parblokštas į lovą ir 
baliuje dalyvauti negalėjo. Ne­
žiūrint to kun. P. Butkus atsiun­
tė “margučių” Dainos choro 
dir. Br. Kiveriui ir mūsų visų 
talkininkui Sydnėjųje, Algiui 
Plūkui. Išvykus laikinai į Vo­
kietiją choro nuolatinei prane­
šėjai, Danutei Bartlkevičienei, 
jos vietą užėmė Jadvyga Buro- 
kienė.

Grojant gerai muzikai vyko 
linksmas pobūvis. Turtingą lo­
teriją pravedė Edvardas Lašai- 
tis. Koktailių bare tortus ir mi­
dų servavo Elvyra Belkienė, 
Aleksandra Storpirštienė, Ona 
Motuzienė ir Ant. Vinevičius. 
Virtuvėje sukinėjosi A. Skirkie- 
nė su nepailstančių padėjėjų 
burių.

Svečių tarpe matėme besi­
šypsantį inž. Dirkį su visa jau­
na šeima net iš tolimos Naujo­
sios Gvinėjos. Ponia Jonikienė 
iš Pertho ištraukė laimingus bi­
lietus. Ponai A. E. Narbutai 
draugų būrelyje atšventė savo 
20-ties metų vedybinę sukaktį. 
Tai gražus pavyzdys ir Caritas 
baliaus rengėjai juos nuoširdžiai 
šią proga pasveikino.
Daktaras su ponia Kišonai iš 
Straud, nuolatiniai šio baliaus 
svečiai šiemet nedalyvavo, bet 
teko-nugirsti iš rengėjų, kad dr. 
Kišonas baliui atsiuntė auką 
ir linkėjimus.

Nenoromis skirstėmės link 
namų pirmai ryto atėjus. Ačiū 
rengėjams už tokį malonų va­
karą Buvęs

Tunto revizija
Geelongo Šatrijos tunto tunti- 

ninkas s. Algis Karpavičius, rem 
damasis Rajono Vado raštu, su­
darė Revizijos komisiją patik­
rinti tunto kasos knygas. Komi­
siją sudarė: skautininkas iš 
Tunto štabo — s. kun. P. Dauk­
nys, Skautų Tėvų atstovas — 
Vytas Bindokas, ALB Geelongo 
Apylinkės atstovas — Ignas 
Dargvainis. Revizija vyko ba­
landžio 30 d. pas Tunto iždinin­
ką ir ūkio dalies vadovą s. v. 
vyr. si. Vytą Mačiulį. Visos 
knygos ir pateisinamieji doku­
mentai rasti pilnoje tvarkoje, 
atsiskaitymas pavyzdingai tvar 
komas.

LIETUVIŲ DIENOS SYDNEJUJE
LIETUVIŲ DIENOMS RENGTI KOMITETAS

NSW MINISTERIS — LIETUVIŲ DIENŲ PATRONAS

Atsakydamas į LDRK pirmi- dainų švente) plačiau išeiti už 
ninko dr. B. Vingilio kvietimą, savo tautinės grupės ribų. 
NSW Kultūrinių reikalų minis-
teris ( minister for Cultural Ac 
tivities) G. F. Freudenstein, M. 
L. A., sutiko (būti Lietuvių Die­
nų patronu.

Dar tik sudarius LDRK iškilo 
pasiūlymas kviesti aukštesni 
valdžios pareigūną (vietinių or­
ganizacijų ir kitų emigrantų pa­
vyzdžiu) L. D. patronu. Posėdy­
je atidžiau apsvarsčius pasiū­
lymą, buvo nutarta kviesti NSW 
Kultūrinių reikalų minilsterį, nes 
ir mūsų parengimai daugiausia- 
derinasi su jo vadovaujama sri­
timi.

Patronas — naujas dalykas 
mūsų šventėje, bet latviai, uk­
rainiečiai, žydai ir kitos tauti­
nės grupės patronus kviečia jau 
senai. Patronas ne visuomet 
pats dalyvauja savo globojamo­
je šventėje ir organizatoriams 
nesudaro naujo rūpesčio, bet jo 
sutikimas palengvina su šven­
tės programa (tautiniais šokiais,

G E E L O N G E
tmio susirinkimo pirm. kun.Nauja valdžia

ALB Apylinkės metinis ir vi­
suotinis susirinkimas vyko ba­
landžio 30 d., sekmadienį, Gee­
longo Lietuvių Namuose, į kurį 
susirinko pasigėrėtinai gausiai 
— apie šimtas tautiečių, o bal­
savimo mandatus gavo 74 bend­
ruomenės nariai, apsimokėję 
solidarumo mokestį. Valdybos 
pirm. Dr. St. Skapinskas atida­
ręs susirinkimą pirmininkauti 
pakvietė kun. P. Dauknį. Sekre­
toriavo ■ Antanas Skėrys. Susi­
rinkimas vyko darbingai, nei 
vienam nebuvo uždaryta burna, 
kiekvienas, norėjęs pareikšti 
savo mintį, gavo balsą. Naujo­
ji Valdyba išrinkta slaptu bal­
savimu iš 9 asmenų ir pagal 
balsus į ją įėjo: S. Česekas 68, 
F. Andriukonis 66, P. Mažylis 
66, A. Skėrys 66, J. Deckys 60, 
Šrederis 60, Pr. Saldukas 49, VI. 
Stuikevičius 45, Dr. St. Skapins 
kas 44. Kandidatai į Valdybą: 
MikOlaitis 35, P. čeralkavičienė 
30 ir Paškevičius 25. Revizijos 
komisijon išrinkti: M. Da valga 
44, A. Baltrūnas40, Vyt. Bindokas 
27. Garbės Teisman išrinkti: 
R. Norvydas 57, S. Slavickas 55, 
J. Juška 43, K. Urbonas 41, Pr. 
Vaičekauskas 39. PD

Šimkų išleistuvės

Geelongo Lietuvių Sąjungos 
valdyba išvykstantiems į Ade­
laidę pas savo dukrą ir anūkus 
p. Eugenijai ir Pranui Šimkams 
balandžio 29 d. suruošė išleistu­
ves Corio salėje. Čia susirinko 
didelis būrys tautiečių, nes p. 
ŠimJkai gerbiami ir aktyvūs pa­
vyzdingi lietuviškos kolonijos 
nariai. Kiekvieną sekmadienį 
juos matome lietuviškose pa­
maldose, minėjimuose, paren­
gimuose. Pranas Šimkus būda­
vo išrenkamas į Apylinkės val­
dybą, o ponia Šimkienė ypač 
garsi savo lietuviškų raštų juos 
tų audimu. Savo vaikus išaugi­
no gerais lietuviais ir jie sukūrė 
grynai lietuviškas šeimas. Sū­
nus Algis, baigęs Gordono insti­
tutą, yra inžinierius, vedęs Jū­
ratę Bladzevičiutę, anksčiau 
buvo ALB Geelongo Apyl. pir­
mininku, ilgametis tautinių šo­
kių KlumpakOjo vadovas. Duk­
relė Lydija, baigusi Gordono 
instituto Dietos mokslus, dirbo 
ligoninėje ir ištekėjo už Romo 
Pociaus Adelaidėje.

Suneštines išleistuvių vaišes 
pravedė Liet. Sąjungos vald. 
pirm. Juozas Gailius. Šimkus 
sveikino visa eilė organizacijų 
ir kapelionas. Jiems buvo įtei­
kta ir dovanų prisiminimui. Sū­
nus Algis už savo tėvelius gra­
žiai visiems padėkojo, bet skau­
dama širdimi, kad tokios išleis­
tuvės tavo suruoštos ne palvuo­
se Lietuvių Namuose.

Radijo Valandėlės Loterija

Anksčiau reguliariai veiku­
sios per Geelongo 3GL radiją 
lietuvių valandėlės vadovė p. 
Elena Jomantienė ruošė loteri­
ją lietuviškų transliacijų ap­
mokėjimui. Loterijos laimin­
gąjį fantą ištraukti buvo papra­
šytas ALB Geelongo apyl. me-

PASINAUDOKITE PROGA
Pakartotinai kreipiamės į ma­

žesnių chorų dainininkus (cho­
rų negalinčių pilname sąstate 
L.D. pasirodyti), kurie turi są­
lygas ir noro išmokti jungtiniam 
chorui parinktas dainas, atvyk­
ti į Dainų šventę ir įsijungti į 
ją pilnais dalyviais. Šiuo savo 
pasielgimu turėsite progos at­
naujinti senas ar užmegsti nau­
jas pažintis, pabendrauti su ki­
tų chorų dalyviais koncerto ir 
pobūvio metu, o svarbiausia sus­
tiprinti meilės ryšius lietuviš­
kai dainai. Smulkesnės infor­
macijas teikia Dainų šventės 
vadovas p. Alg. Dudaitis, 126 
Gladstone St., Cabramatta, 
NSW, 2166. Tel. 02 727 9191.

Technikiniam Dainų šventės 
pravedimui sudarytas vienetas 
į kurį įeina: p.p. V. Bitinas, A. 
Kramilius, P. Nagys, K. Pro­
tas, P. Ropė ir V. Šiiteris.

LDRK Informacija

Dauknys, kuris ištraukęs visie­
ms paskelbė, kad tas laiminga­
sis bilietas H 74 priklauso p. Mė­
tai Maternienei ir ji gauna lie­
tuviškų raštų pagalvėlę.

Motinos Diena
Dr. Vinco Kudirkos Savaitga­

lio mokykla ruošia iškilmingą 
Motinos Dienos minėjimą gegu­
žės 21 d., sekmadienį. Lietuviš­
kos pamaldos 10 vai. ryto, kur 
mokykla dalyvauja su Trispal­
ve vėliava ir visi kviečiami už 
savo mamytes priimti šv. Komu 
niją.

Minėjimas Lietuvių Namuose 
2 vai. po pietų. Paskaitą skai­
tys geelongiškių pamėgtoji poe­
tė viešnia iš Melbourne p. Ma­
rija Maiakūnienė. Meninę prog 
rainą atliks mokytos mokiniai, 
o jai pasibaigus mokyklos Tėvų 
komitetas visus dalyvius pavai­
šins kavute.

Gegužinės pamaldos
Marijos garbei skirtojo mėne­

sio kiekvieną vakarą geelongiš 
ikiai tęsia savo tradiciją, susi­
rinkdami giedoti Marijos litani­
ją. Victoria rajonas renkasi 
pas p. B. Jankienę 6 vai., o Se­
paration rajonas pas p. M. F. 
Andriukonius 6.30 vai. Sekma­
dieniais gegužinės pamaldos at­
laikomos bažnyčioje po lietu­
viškų pamaldų.

SYDNĖJUS
Išleido dukrelę į marteles

Šv. Joachimo bažnyčioje Lid­
combe balandžio 29 d. susituokė 
Dalia Meiliunaitė, Onos ir Hen­
riko Meiliūnų dukra su John 
Miller iš Brišbanės.

Jaunuosius sutuokė kun. P. 
Martūzas. Nuo vargonų sklido 
žavėtina giesmė, tai Br. Kiverio 
vadovaujamas oktetas, stebino 
ne tik australus bet ir mus.

Jaunoji Dalia savo laiku bu­
vo aktyvi tautinių šokių grupės 
narė, bet gavusi darbą Ansetc 
bendrovėje kaip lėktuvų paly­
dovė, turėjo palikti lietuvių or­
ganizacijas.

Po bažnytinių apeigų p.p. 
Meiliūnų namuose vyko links­
mas pobūvis ir vaišės. Puikiai 
paruoštos vaišės Dalios mamos 
Onos Meiliūnienės stebino taip 
pat visus.

Vaišėse dalyvavo gan didelis 
skaičius balsingų tautiečių, 
kurie savo gražiais balsais su­
gebėjo įtraukti ir svečius aus­
tralus į lietuvišką dainą.

Gražus oras viliojo visus į so­
dą, kur skambėjo dainos iki vė­
lyvo vakaro.

Jaunieji povestuvinei kelionei 
išskrido į Ameriką ir grįš per 
Europą. Pastoviai apsigyventi 
žada Brisbanėje.

Taigi, išleidom dukrelę į mar­
telės, į Brisbanę.

Laimingo gyvenimo jaunai 
šeimai. Buvęs

SPORTAS

GEELONGAS

Vyrų krepšinis
Šiose rungtynėse nedalyvavo 

trys Vyties žaidėjai: G. Braz­
džionis, J. Obeliūnas ir S. Kar- 
puška. Mūsų komanda pasiro­
dė gan silpnai ir rungtynes pra­
lošė prieš jauną Beavers koman 
dą. Vytis 33 — Beavers 54. Už 
Vytį taškus pelnė: P. Obeliūnas 
10, E. Gvildys 6, V. Čerakavi- 
čius 6, G. Kymantas 4, V. Braz 
džionis 3, R. Gvildys 2, A. Ren- 
kauskas 2.
Jauniai žm. 18 m.

Berniukai žaisdami prieš Be­
avers tik per nelaimę pralošė 
rungtynes vienu tašku. Vytis 
49 — Beavers 50. Taškus pelne: 
E. Gvildys 16, A. Renkauskas 
13, B. Se'eley 8, R. Gailius 6 ir 
E. Kardas 6.
Jauniai 16 m.

Vyties jaunuoliai labai sten­
gėsi, bet priešo įveikti nepavy­
ko. Vytis 40 —- Pivot 50. Taškus 
pelnė: E. Kardas 25, P. šutas 
6, P. Žvirblis 6, K. Bindokas 2,
V. Zylei.
Berniukai žm. 14 m.

Šį kartą mūsų jaunesnieji vi­
siem pakėlė ūpą laimėdami 
prieš Noriame Tigers, parody­
dami gražų žaidimą ir tikslų 
mėtymą į krepšį. Vytis 59 — Ti­
gers 23. Taškus pelnė: V. Zylė 
17, P. Šutas 16, D. Šutas 13, E. 
Urban 12 ir K. Jomantas 1.
Berniukų žm. 12 m.

Vyties jauniausi čempijo- 
nai ir toliau eina be pralaimė­
jimo. Kiek teko girdėti iš kitų 
klubų, kad jų didžiausia ambi­
cija laimėti prieš Vytį, bet kul­
kas dar niekas nesugebėjo. Vy­
tis 67 — Norlane Tigers 2. Taš 
Ikus pelnė: S. Šutas 43, V. Lip- 
šys 13, K. Jomantas 10 ir L. Va­
laitis 1.
Moterų krepšinis

Vytietės šį kartą rimtai pasis­
tengė ir rungtynes laimėjo. Vy­
tis 30 — E.G.R. Silkies 25. Taš­
kus pelnė: A Jančiauskaitė 8, 
R. Vaičekauškaitė 8, B. Gailiū­
tė 4, L. Šrederytė 4, R. Decky- 
tė 3, A. Mačiulytė 3.
Moterų Tinklinis

Vyties tinkiininkės kol kas yra 
pralojusios tik vienas rungtynes 
ir eina toliau be pralaimėjimo. 
Vytis — Highton 2 (2-0), Vytis 
— Legacy (2-0), Vytis — Y.C.
W. A. 1 (2-0), Vytis — C.R.B. 
(2-0), Vytis — Hightonl (2-0).
Vyrų Tinklinis

Vyram tinklininkam nelabai 
sekasi ir iki šiol teturi tik du lai­
mėjimu. Vytis — High Leaps 
(2-3), Vytis — Saints (1-3), Vy­
tis — South Barwon (3-2), Vy­
tis —• Sokol (3-0), Vytis — Sy- 
rena (1-3).

Pranešame, kad yra gautas 
pakvietimas iš Melbourno Varpo 
draugiškom rungtynėm į Albert 
Park Stadioną. Rungtynių da­
ta bus gegužės 28 d. sekmadie­
nį, arba 27 d., šeštadienį, bus 
pranešta per sportininkus vė­
liau. Yra numatyta dalyvauti 
šiom komandom: Vyrų ir mote­
rų, ir berniukų žm. 12, 14, 16 ir 
18 m. krepšininkams.

K. S.

MELBOURNO LIETUVIŲ 
BROLIJOS VALDYBA

Šaukia susirinkimą, kuris 
įvyks gegužės mėn. 20 d. šešta­
dienį 5 vai. vak. Lietuvių Na­
muose. M. Liet. Brolija — Sene­
lių Pastogės organizacija jau 
keletas metų, kai bando suorga­
nizuoti vienetą, kuris galėtų 
įsigyti ir išlaikyti Pastogę mū­
sų seneliams, invalidams ar ne­
laimėn patekusiems tuatiečiams.

Šiam darbui įgyvendinti neuž­
tenka pritarimo, bet reikalinga 
visų mūsų tautiečių parama, pa­
galba, ko mes labiausiai stoko­
jame.

M. Liet. Brolijos Valdyba

PAMIRŠK LOVOS RUOŠIMA !

MIEGOK MODERNIŠKAI — PABUSK ŽVALUS 
PASKUTINIS SKANDINAVŲ IŠRADIMAS — SANITA 
RIŠKOS NATŪRALIŲ PŪKŲ KALDROS.

Kontinentaliniai pluksnų patalai, užtiesalai, paglvės, ; 
miegamieji maišai. Parduodame įvairių rūšių pūkus, į 
importuotus impilus damasko, brokadų, patalinės me- ( 
džiagas, paskutinių braižinių ir madų spalvos. Išvalome' 
ir atnaujiname vartotus pūkus ir turime didelį pasirin- '■ 
kimą pūkų nepraleidžiančios medžiagos, patalams, to- į 
vatiesems,

Atidaryta šeštadienių rytais nuo 8 iki 12 vai. Rašytite 
ar paskambinkite nemokamų spalvotų brošiūrų, kuriose 
išaiškinta kad LOVOS 
SEKUNDŽIŲ.

ECONOMIC DOWN
COLLINGWOOD, VIC.

pagalvėms ir t.t.

PARUOŠIMAS UŽIMA TIK 18

QUILT CO. 39 SACK V ILL E ST.
3066 Telef. 41 5073.

MELBOURNAS
Krepšinis
Vyrai
Varpas — Rising Sun Hotel 42-48

Po sėkmingo pirmo puslaikio, , 
mūsų vyrai antrame puslaikyje 
buvo visiškai priešininkų par- 
klubdyti. Taškus pelnė: A. Mil­
vydą^ 14, V. Mačiulaitis 10, A. 
bkimbirauskas 11, š. Žiedas 4, 
A. Verbyia 3, S. Oželis.

Moterys
Varpas — Aquarius 37-30

Rungtynės buvo gana įdomios, 
nes abi komandos akakliai ko­
vojo. Mūsų merginų taiklesni 
mėtiniai ir sėkmingesni kamuo­
lių nuiiminėjunai po krepšiais 
užiikiino juanis laimėjimą. L. 
Smilgevičiūtė 16, B. Pikelytė 6, 
A. 1 ąmošiūnaitė 4, I. Kviecins- 
kienė 4, K. Čėsnaitė 4, E. Vyš­
niauskaitė 2, L. Pikelytė 1.

Varpas — M. G. 47 — 29
Graži pergalė buvo atsiekta 

prieš gana stiprią Komandą, ku­
ri pereitą sezoną mūsų mergi­
nas išstūmė iš “A” klasės. Ypa­
tingai gerai sužaidė Liucytė, 
kuri staigiais prasiveržimais už­
tikrino komandai laimėjimą. 
Taškus pelnė: L. Smilgevičiūtė ' 
21, L. Pikelytė 8, B. Pikelytė 7, 
A. Tamošūnaitė 6, E. Vyšniaus­
kaitė 5, L Kviecinskienė, K. 
Čėsnaitė.
Mergaitės 18 m.

Varpas — C.Y.M.S, 21 — 42
Prieš aukštąsias priešininkes, 

kurių 3 žaidėjos žaidžia Victori- 
jos rinktinėje, mūsų mergaitės 
nors ir neturėjo vilties laimėti, 
bet noro kovoti neprarasdamos 
atkakliai kovojo iki galo. R. Šid­
lauskaitė 5, A. Tamošiūnaitė 4, 
E. Vyšniauskaitė 5, J. Skimbi- 
rauskaitė 2, K. Čėsnaitė 3, V. 
Dagytė 2.
Mergaitės 16 m.
Varpas — Port Melbourne 34-5

Naujoji mūsų mergaičių ko­
manda po dviejų nesėkmių at­
siekė pirmą pergalę. D. Muce- 
niekaitė 21, R. Statkutė 13, R. 
Žvinakytė, A. Lekniūtė, Ara- 
nauskaitė.
Berniukų žm. 18 m.

Varpas — C.Y.M.S. 42-28
Po šios pergalės mūsų jauniai 

įkopė į trečią vietą. R. Braniš- 
ka 14, R. Leknius 12, M. Siman- 
kevičius 8, D. Liubinas 4, P. 
Oželis 2, R. Muceniekas 2, J. 
Aranauskas.
Jauniai žemiau 16 m.

Varpas — Essendon Y. 29 - 41
Po eilės gražių laimėjimų, mū­

sų jauniai žaidė lyg pradedan­
tieji ir gavo smarkiai nukentėti. 
E. Bužinskas 23. S. Ragauskas 
2, J. Braniška 2, R. Žilinskas 2, 
D. MarganavičiU', A. Pranckū- 
nas, P. Kružas, J. Liubinas.
Berniukai 14 m.

Varpas — C.Y.M.S. 26 — 45
Nors ir labai sąžiningai mūsų 

jauniai kovojo, bet prieš ankš­
tuosius priešininkus nedaug ga­
lėjo atsiekti. J. Braniška 15, S. 
Vaitkus 4, V. Žilinskas 3, V. 
Žvinakis 2, R. Barila 2, F. Sa­
dauskas, R. Vyšniauskas.
Berniukai 12 m.

Varpas — Thornbury 9 — 7
Keturių taškų pabauda prie­

šininkų komandai už pavėlavimą 
mūsiškiams labai padėjo, nes 
Saulius negalėjo dalyvauti rung­
tynėse. T. Baltutis 3, P. Kaladė 
2, L. Baltutis, R. Baltutis, A. 
Bainionis, L. Ragauskas, S. 
Urbonavičius.

R. Vyšniauskas

Sugedus Jūsų T. V., radio ar 
kitam elektriniam aparatui - są­
žiningai ir prieinama kaina pa­
taisys

J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. 35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

£11111111 Hill Hill lllllll I i i Illi 1111 III 11111 i I i 111II111 i II1111>!!! 11111111111 i 11111111111H11 III E t ■!£-

VISI Į SAVO SODYBĄ !
Sydnėjaus Liet. Mot. Soc. Globos D-jos Pagalbinis Bū- = 

= relis maloniai kviečia visus, didelius ir mažus, atsilan- = 
kyti į rengiamą I E š M I N’ Ę Lietuvių Sodyboje, =
Laurina Avenue, North Engadine, gegužės 21 d., sekma- = 

= dienį, pradedant nuo 11 vai. ryto.
= Maisto užkandžiai ir atsigaivinantieji g ė rymai gauna- S 

rni vietoje. 2

Ten pat Būrelis turės ir savo susirinkimą, pageidau- Ę 
jama kuo skaitlingiausiai dalyvauti.
Lietingam orui esant, iešminė bus atidedama.

S.L.M.S.G.D. Pagalbinis Būrelis =

.................................................. ..................................................... .
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POETAI ŽODŽIŲ“Kas paleido (kaip margą drugelį Mane žemės žieduosepaskraidyti, Kas pasaulin nežinomą kelią Man parodė? —Mamytė, mamytė!” (Vytė Nemunėlis)Niekam tiek gražių žodžių po­etai neparašė, niekam nėra pa­skirta tiek gražių minčių, kaip motinai.“Motina, man saulė tavo veidą mena — “Motina, man gėlės tavo meilę šlama. . .(Bernardas Brazdžionis)Kūdikis, pradėdamas kalbėti, pirmiausia ištaria motinos var­dą. Motinai išsakome savo skaus mą, rūpestį, ir motinos pagalbos laukiame nelaimėje.Mūsų didžiausia globėja ir už­tarėja yra motina. Ir tik motina geriausiai supranta savo vaikų Skausmus ir nelaimes ir kenčia kartu su jais. Motina supranta kartu su jais. Motina supranta vaikų džiaugsmą ir džiaugiasi kartu.Motina verta neišmatuojamos ir neapsakomos pagarbos ir mei­lės, kaip kad ir jos meilė savo vaikams neišmatuojama ir neap­sakoma. Ypatingai didelės'mei­

TAVE APDAINUOTI,

PRITRŪKO...lės ir pagarbos nusipelniusi lie­tuvė motina, nes jos kančia dėl (vaikų ir dėl visos tautos daug didesnė, negu kitų. Nes “Ji tėvą knygnešį, ji sūnų savanorį, ji savo sielvartą ilgai minės mal­doj.” (Bernardas Brazdžionis)Užtat ir gražiausio pavasario mėnesio antrasis sekmadienis skirtas motinai ypatingai prisi­minti. Tai motinos diena.Motinos dieną sugalvojo ame­rikietė A. Jervis, ir ji 1908 m. pirmoji išsirūpino Filadelfijos mieste visoms motinoms pagerb­ti dieną. Atsikūrus nepriklauso­mai Lietuvai ir Lietuvoje pradė­ta švęsti motinos diena. Motinos dienos šventė dabar yra paplitu­si visame pasaulyje.Kai pasasaris atneša mums Motinos Dieną, su ypatingu jaut­rumu ir meile mes pastatome į dėmesio centrą mūsų motiną ir bandome pareikšti jai savo pa­garbą, meilę, padėką, kurios kiekviena motina tikrai yra ver­ta. Jau senovės dainose motina IbuVo lyginama saulei. Kaip už­gesus šaudei , tuojau numirtų vi­sokia gyvybė žemėje, taip že­miškai motinai “mirus” savo pareigoms ir savo paskirčiai, su­griūtų šeimos, sunyktų tautos, subyrėtų valstybės.

Katalikišku supratimu būti mo­tina, reiškia būti Dievo įrankiu, kurį Kūrėjas naudoja puošdamas pasaulį naujom gėlėm. Taigi, motina dalyvauja pačiame Dievo kūrybos darbe. Neveltui Dievas per savo Motiną Mariją taip la­bai iškėlė ir pagerbė ir kiekvie­ną žemiškąją motiną. Motina, pašaukdama gyventi naują gy­vybę, labiausiai ir intimiausiai įsijungia į Dievo kūrybos planą. Dievas, tarsi atsilygindamas mo­tinai už tą jos intymumą, sudėjo į motinos širdį didelės meilės ir aukos atsargas. Motinos meilei ir jos aukai niekas pašaly prilyg­ti negali. Motinos širdis yra tikras meilės indas savo vaikui, iš kurio jis gali semtis kada tik nor ir kiek tik nori.Gerbdami savo motinas, mes kiekvienas turime sugebėti pa­reikšti pagarbos ir meilės jas- mus savo motinai ne tik tą vieną dieną, bet ir visą laiką ir visu gyvenimu. Mumyse turi atsispin­dėti motinos meilės patvarumas ir ištikimybė tiems didiesiems idealams, kuriuos mes motinos vardu turime įkūnyti šioje že­mėje, savo tautoje ir savyje. “Jei aš ir visais atžvilgiais bū­čiau nieko nevertas”, sako Vik­toras Hugo, “vistiek aš turėjau motiną”. Motinos prisiminimas testiprina mane, einant dygliuo­tu gyvenimo keliu.
J. Jasaifytė
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Adalbert von Chamisso (1781 - 1838)

NAŠLĖS SŪNUS

(Pagal lietuvių liaudies dainas)

Štai atskrenda gulbės, jų balsais garsėja,
— Prie žirgo ! Prie žirgo! — griausmingai

aidė ja.
Ir joja iš kaimų, iš sodų žolių 
Jaunieji berneliai prie karo gretų.

Jau niaukias padangė ir liūdna širdy, 
Nei vienas nelieka, jei joja kiti.

— Į ikarą berneliai, broleli, sūnau, 
Tu joji, tu joji, mes žinome jau!

Mes moters kariūną išrengiam karan
Mergelė, štai, deda jam šalmą tvirtai,

Žirgelį tau veda sesutė jauna, 
Vartus gi jau kelia mamytė sena.

— Mielasis, berneli ir mano sūnau, 
Kai grįši namolei — duok žinią tuojau.

— Kai vandens laisvi bus, žemė, dangus 
Nedelsdama minutės aš grįšiu pas jus.

Jau vandenys, žemė, dangus yr laisvi,
— Ko delsia bernelis, jo laukia visi.

— Mes, moters, pasilgę jį norim sutikti 
Dar ten nuo kalnelio akimis išvysti.

Ir žvelgia moters ir klausosi slėny, 
Kur tiesiasi kelias saulėtas į tolį.

Saulutė pakyla ir vėl nusileidžia, 
Bet raitelis jokis keliu nekeliauja.

Bet štai kyla dulkės ir zovada bėga
Artyn žirgas skuba — bet raitelio nėra! . . .

Sugriebia jos žirgą ir klausia skubiai,
— Kur raitelis dingo, ko grįžti tuščiai?

— Nuo raitelio bėgi, tu blogas žirgeli, 
Kur mylimasis, kur brolis, sūnus?

— Nužudė jį priešai kovos lauke, 
Jo kapas tyruose — velėna žalia.

— Jie leido man bėgti į kraštus visus, 
Ir žinią šią liūdną aš atnešu jums.

Pakilo trys gulbės su skausmo rauda, 
Ieškoti narsuolio, įkurs ilsis kape.

Ir jos nusileido prie kapo laukuos, 
Po gulbę prie kojų, prie šono, galvos.

Prie kojų mergelė, sesuo prie galvos, 
Prie šono nusviro galva mamos.

— Gi varge, oi varge! — našlaitės mes trys, 
Kas jungsis prie mūsų , kas suramins?

Saulutė pasvirus atsakė žodžiu,
— Aš prisijungsiu, kiek tik šaš galiu.

Devynias dienas rūko skraiste, 
Visai netekėsiu — dešimtą ryte.

Mergelė gedėjo savaites tris,
Sesutė gedėjo metus trejis

Mamytė prie kapo nuolatos gedėjo, 
Kol pati pavargus į kapą nuėjo. . .

Laisvai vertė J. SI.

Mykolas Vaitkus

LOPŠINĖSavo minkštam lopšely, kuriam ilsiesi smagiai, m,ano širdies krisleli, mažyti, miegok ramiai.Mano širdies krisleli, šviesiam sapne gal matai pasakų skaisčią šalį... šypsaisi. Miegok ramiai...Vargai gal kietą vargelį, daug kęsi siela švelniąja T T Motinai širdį gelia, bet tu dar miegok ramiai.Motinai širdį gelia, Bet ką gi ? myli jinai ir neapleis sūnelio.Mažyti, miegok ramiai.
Kostas Kubilinskas

GRAŽIAUSIOJI ŠALISžiemos skrebučiai plyšta, Pavargę gervės grįžta.O jas vaikučiai klausia:—Kuri šalis gražiausia?Ir gervė pirmutinėAtsakė jiems:—Gimtini©! —Sparnais palietus ežerą Lyg tyrą žemės ašarą.

6



1972 m. gegužės 9 d. Nr. 2 (54) ATEITIES ŽINGSNIAI 3 pusi.

Dr. Vincas Pietaris - žymus rašytojas
‘Matematikas, medicinas gy­

dytojas Vincas Pietaris mūsų 
tautoje gerbiamas ne dėl savo 
nuopelnų pasirinktos profesi­
jos srityje. Nors kaip gydyto­
jas jis yra atlikęs eilę tyrinėji­
mų ir net pasiekęs laimėjimų 
kovoje su kai kuriomis ligomis, 
bet lietuviams jis yra pastatęs 
nėužmiršties paminklą savo li­
teratūriniais darbais. Jis pa­
rašė pirmą istorinę apysaką 
Algimantą dar praėjusio šimt­
mečio pabaigoje. Apysakoje vaiz 
duojamas XIII amžiaus lietuvių 
gyvenimas su romantiniu, egzo­
tiniu atspalviu. Nors, aišku, kaip 
pirmasis tos rūšies kūrinys lie­
tuvių kalboje, Algimantas turi 
trūkumų, bet jie išnyksta įdo­
miai supintoj fabuloj, gamtos 
aprašymuose. Per visą kūrinį 
spindi Lietuvos ir lietuvių mei­
lė, jų papročių pamėgimas, iš­
ryškinami taurieji būdo bruo­
žai ir t.t.

Dr. Vincas Pietaris, per, pa­
lyginti, neilgą gyvenimą (52 
metus) yra palikęs labai daug 
įvairių literatūrinių ir kit. dar­
bų, — mokslo popuiiarizacijos 
pagelbinių knygelių, istorinių 
studijų. Iš kitų stambesnių daly­
kų — apysaka Keidošių Onutė, 
vaikams — Lapės (gyvenimas ir 
mirtis. Labai įdomūs jo atsi­
minimai, kuriuose randama ne­
maža to meto papročių aprašy­
mų ir kit. Jo atsiminimai yra 
vieni pirmųjų tos rūšies darbų 
lietuvių literatūroje.

Dr. Vintas Pietaris, baigęs 
studijas universitete, buvo pas­
kirtas gydytoju į tolimą Rusi­
jos užkampį — Ustiūžną. Lie­
tuvoje tais laikais lietuviams 
tokiose profesijose vietos nebu­
vo. Nežiūrint nelengvų gyveni­
mo sąlygų, jis visada palaikė 
tamprų ryšį su Lietuvą, savo 
artimaisiais, su kultūros darbuo-

1850 - 1902

tojais, dalyvavo draudžiamoj 
spaudoj savo straipsniais. Dr. 
Jonas Basanavičius, kuris buvo 
artimas Vinco Pietario drau­
gas studijų metais, o ir vėliau 
palaikė tamprų ryšį laiškais, 
apibudina Vincą Pietarį, kaip 
labai kilnų, taurų, tiesaus būdo 
žmogų, niekada nenusilenkiantį 
netiesai ar blogiui. Jo plačioje 
korespondencijoje su dr. J. Ba­
sanavičium visur ryšku Lietu­
vos meilė, rūpinimasis jos kul­
tūriniais, švietimo reikalais, kal­
bos grynumu. Iš tų laiškų atro­
do, kad tai buvo jo gyvenimo 
esmė, nuolatinis sielojimasis. Ir

ADELAIDE
Pereitą mėnesį 12 vasario Šv. 

Kazimiero lietuvių mokykla pra­
dėjo mokslo metus. Buvo labai 
smagu sugrįžti į mokyklą. Pir­
mą šeštadienį turėjome labai 
skanų užkandį Po to mokėmės 
ir dainavome. Antrą šeštadienį 
lietuvių mokykla atšventė 16 Va­
sario. Turėjome minėjimą. Vi­
si vaikai pasakė ar padeklama­
vo ką mokėjo. Po to mokėmės 
ir šokom buvo labai įdomiu ir 
smagu. Trečią šeštadienį nebu­
vo iš viso pamokų. Buvo labai 
didelė šventė — Šv. Kazimiero.

Iškyla vyko Chriesties pajū­
rio rajone. Apie 12 valandą ėjo­
me į pajūrį. Ten mes plaukiojo­
me ir pasivaikščiojome. Kai grį­
žom iš pajūrio buvo jau paruoš­
ti pietūs. Po skanių pietų, visi 
žaidėme su sviedinių arba supo­
mės ant sūpynių. Dabar jau 
kiekvieną šeštadienį rimtai mo- 

dr. Vincas Pietris nebuvo tuš­
čių žodžių veikėjas. Jis darbo 
žmogus, neieškąs garbės, gar­
so ar pripažinimo. Daugelis jo 
plunksnos darbų — be jo pavar­
dės, kai kur naudojo slapyvar­
dį, bet daugiausia — nieko. Dr. 
J. Basanavičius rašė, esą jam 
nesvarbu, kad apie jį kas žinotų. 
Kad tik iš jo darbų būtų nau­
da tautiečiams.

Iš dr. Vinco Pietario darbų, 
kaip minėta, populiariausia Al­
gimanto apysaka. Ją ypač mėg­
davo Lietuvos jaunimas. Ir 
šiandien ši apysaka nėra pase­
nus, nors šiemet jau sueina 70 
metų nuo jos autoriaus mirties.

Dr. Vinco Pietario palaikai 
svetur, bet dvasia tėvynėje ir 
ji žadina Lietuvos jaunimą.

J. SI.

kinamės.
Adelaidėje dabar vyksta Fes­

tivalis, kuriame dainavo ir lie­
tuviai atvažiavę iš Amerikos, 
Stasys Baras ir Dana Staikaity- 
tė. Jie dainavo Miesto salėje 
ir Lietuvių Namuose. Man atro­
do, kad jie labai gražiai padai­
navo. Ponas Baras ir panelė 
Stankaitytė dainavo arijų iš ope­
ros abudu kartu. Jie' turi labai 
stiprius balsus. Adelaidė per 
Festivalį atrodo labai graži ir 
daug gyvesnė: miestas vakarais 
yra apšviestas spalvotomis lem­
putėmis ir papuoštas labai gra­
žiomis dekoracijomis.

Adelaidėje buvo atvažiavęs iš 
Lietuvos dainorius. Jis mums 
padainavo per Literatūros Va­
karą. Jis turi labai gražų, stip­
rų balsą.

Sietynas Kubilius
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Tarp Kirsnos kaimo ir pilies pievoje vyrai ritinį mušė, mer­gos — vienos susėdusios šna- bždenosi, kitos iš lėto niūniuo­damos, vainikus pynė iš žydin­čių žolynų. Maži vaikai ėjo va­nagu, blezdingą šoko, o radosi ir labiau išdykusių, kurie, kati­nais eidami, vieni kitus per dil­gyną ar per balaitę pertraukti taikė, sukeldami juokus ir suau­gusių žmonių tarpe.Čia ir moteris su pridengto­mis galvomis, tai gobtuvais, tai skaromis, sėdėjo pavėsyje. Ne­toli nuo moterų šeimynų tėvailė- ti vyrai, lygumėlėj, plačiai iš­kerojusios liepos paunksnyje susėdę ar sugulę ant vejos, tei­ravosi apie namų darbus ir vie­šuosius reikalus. Po kita liepa žili seniai šnekučiavosi, kreten- dami žilomis galvomis, minėda­mi savo jaunystę: gėrėjosi vai­kais, vaikaičiais. O kelios Su­lėtės, pavestos jų globai, aptai­sytos šiaudais, kvėpė midum, kvėpė alum ir gardžia gira.Nuo šito šventadieniškai besis maginančio pulko skyrėsi trys vyrai. Nekvietė jų į save nei vieno ūgio vyrai, nei seniai. Mer gos, pastebėjusios juos besiar­tinant, šnairuodamos traukėsi į šalį. Ir dėl to stovėjo jie visi trys nuošaliai, mėtydami pik­tus žvilgsnius į kaimynus.— Mamule! Kodėl šitų vyrų niekas į krūvą nepriima ? —klau sinėjo vaikas motiną.Dėl to, vaikeli, kad jie visi trys piktadariai. Va, šitas balta­plaukis ir kiaulakis lašuotu vei­du — tai žirgų vagis; tamsus, juodplaukis — tai plėšikas, o anas trečias, perskelta lūpa — tai, pasakoja, savo tėvą pas­maugęs.Vaikas išgąsdintomis akutė­mis dėbtelėjo į tris vyrus ir už­lindo už motinos.Lengvais atodūsiais pūtė pie­tų vėjas, nešdamas laukų kva­

psnis. Palengva svyravo žoly­nų žiedai, ir rusvos smilgų šluo- taitės lingavo. Iš lėto ošė me­džiai, plezdėjo lapeliais. Ore judrios blezdingos narstė, lium­pavo cypsėdami dagiliai, ir vy­turiai čiurkšdami tai kilo auk­štyn į padangę, tai leidosi že­myn ant dirvos. Ir ant visa ko krito, tiško karšti saulės spin­duliai, nors ir apmalšinti ūkų. Krito jie ir ant tamsių, senų pi­lies bokštų, ir ant liepų pilyje, ir ant trobų, ir ant medžių mir­gėjo. Tiško jie ir ant peteliškių ir visokių vabalų, dūzgiančių po pievą. Žėrėjo jie žieduose, liū­liavo ir vilnyse rugių, nuokstan- čių ant lauko.Tuo, tarpu iš girios keleliu pasirodė beeiną du vyrai. Vie­nas gana jau senas, prožilis, an­tras — vyras amžiaus smagume. Senis nešėsi kankles. Pamatę juodu sujudo pievoj visi žmo­nės: ir seni ir jauni.— Mergos! vyrai! kelkitės! — šaukė iš pulko jauno vyriš­kio balsas.O tuo tarpu prie pulko žmonių iš lėto artinosi ir dainius su sa­vo bendru. Nekantrių vaikų bū­rys, kaip pulkas lakių žvirblių, dar per geras varsnas pasilei­do patikti visų geidžiamo dai­niaus ir linksma gauja apspito jį.Linkon dainiaus ėjo ir Domei­ka, vis nesiliaudamas ir jau nau ją dainą dainuodamas:
Visi mane bara, 
Visi mane varo, 
Visi mane vargdienėlį uja ir ne­

kenčia.Linksmas alkių žvilgsnis, traš­kios išvaizdos, veidas su link­smu šypsojimusi raudonose lū­pose jau savaime prieštaravo vaikino žodžiams. Juo labiau el­gesys: ėjo vaikinas pasišokėda­mas ir linksimai kojomis mėty­damas, prisiartino prie dainiaus, o paskui jį lėkė juokai ir link­smos pastabos:

VINCAS PIETARIS

UŽPUOLIMAS
— Tikras vargdienis !— Kur ne vargdienis, vietoj ne nuistygsta.— 0 iš kur jis čia toks atsira­do ?Ten kažkur nuo Alytaus, į sve­čius atkeliavo. Jaunas, meilus ir labai linksmas vyrukas, — pastebėjo senyvas žmogus.Tokie balsai lydėjo einantį vaikiną. O tuo tarpu kiti bal­sai, ypač mergų, šaukė į dainių kreipdamiesi:— Seteikėli, paskambinki lin­ksmą!— Naują, Sereikėli ! — prašė kiti.Duokite jau jūs, nenaudėliai, nors kveptelti žmogui! — sut- rėmė dainiaus (bendras.— Tegul! Aš nepailsau! — atsakė senis ir, pasirinkęs lie­pos pauksnyje vietą, atsisėdo ant vejos, paguldęs kankles ant kelių.Suskambėjo smagi blezdingos daina, sujudindama ir senus ir jaunus. Pakilę nuo pielvos jauni šoko, narstė kaip, tikros blez­dingos. Seniai neiškęsdami nors trepsėjo. O dainius žaidė ir žai­dė, vis naujus posmus į dainą įdėdamas, vieną gražesnį už ki­tą. Pabaigus blezdingą, mergos įsimanė prašyti džigūno. Vyrai išsiprašė kardų šokį. Pagaliau pailso ir jaunųjų kojos.Davęs truputį pailsėti pirš­tams, senis sukankliavo kitus šokius ir dainas. Atsirado dabar ir antros kanklės šalia senio, kurios pritarė jo dainoms. Ke­lios patvaresnės jaunųjų poros 

dar sklaidė po pievą, bet, kaip matyti, pailso ir jos. Pailso pa­galiau ir Sereikos pirštai, ir jis padėjo kankles šalia savęs.— Sereika! — šaukė, pastebė­ję tai, seniai. — Eik šen pas mus!— Šen prie alaus! — gaudė, viliodama prie savęs kita minia.— Prie mūsų! rėkė žmonės iš kitos šalies.Kol (visi šaiikė, du seniai, pa­ėmę Sereiką už pažastų, nusi­vedė pas save, prie midaus šu- lelės. Netrukus ties šita šulele susirinko beveik visas vyrų pul­kas, tiktai kai kur vienas kitas jaunesniųjų įsimaišė į moterų būrelius neva pasišnekėti. Bu vo ir tokių, kaip va Rėklių La- kišius, kurie nutilus senio kan­klėms, bandė savosiomis tas pa­čias dainas išvadžioti. Žinomas dalykas, jog toli jam buvo pri­lygti Sereikai, bet... radosi ir tokių mergų, kaip Kandibų Žvai- gždonė, praminta Šlapona, kuri gaikčiodama gyrė Lakišiaus kankliavimą.— Ugi kaip gražiai! Ugi kaip patogiai kankliuoja! Daug ge­riau nei senis Sereika! Ką tas Sereika! Jam tik atbulines kan­kliuoti.Midus su alum visur kėlė ir garsino kalbas. Ir vienoje ir kitoje vietoje netrukus atsilie­pė ir dainos. Tur (būt, dainų bal­sai pagaliau paskatino ir Se­reiką pakilti nuo midaus, nors ir tramdė jį seniai.Senis, grįždamas prie kank­lių, atsidėjęs klausė Lakišiaus. Net sustojo senis ties mergų būreliu. O tas, tur būt, nesiti­

kėdamas tokio klausytojo, kad kankliavo, tai kankliavo, nuolat iškreipdamas senio dainas kai kada suvis nelemtai. Senis to­kiose vietose tiktais galvą kratė. Pagaliau, viena mergų kumšte­lėjo Lakišių, pamerkdama aki­mis į Sereiką:— Tai matai, tėvuli, ir aš ban­dau kankliuoti, — lyg nukaitęs atsiliepė Lakišius, pažvelgęs į senį. — Tiktai matai, tamsta, ne visados taip gerai aš suvedu kaip sveikas. Tu, tėvuli, jeigu ir iškreipi dainos balsą, tai kaž­kaip keistai, saviškai, gražiai... O aš pabandau, kai kada nei šio nei to; o kai kada — šuva žino, kas išeina.Senis atsakymo vietoje tik pa­lingavo gaiva.— Tėvuli! Kaip tu padarai, jog tau visada išeina puikios dainos ? — kalbino senį Laki­šius. — Aš, tartum, nesigailiu nei pirštų, nei nieko, kad išmok­čiau... Čia, kaip matau, man trūksta ko nors, ko aš nesupran­tu ir nemoku. Pamokyk mane, tėvuli!Senis neatsakė ir dabar nie­ko, tiktai, paėmęs kankles į ran­kas, sukankliavo.Pasklido dabar suvis skirtin­ga gaida: gaida ori, patogi, ku­riai senis ėmė pritarti žodžiais. Nebuvo tai vienok dabartinių gadynių giesmė nei panaši į ją. Buvo tai suvis ypatinga daina. Giedojo senis skambindamas kanklėm:— Kaip iš kviečio šiaudelių pratusios rankos pynę nupina, kaip mokyta merga iš siūlų sta­klėse rašytus rinkinius suvadžio ja, taip ir iš balsų, skambančių ore, dainius sudeda dainas ir sukrauja širdyje. Laukstu vie­nok dainoms širdyje, kaip lau­kstu saulės spinduliams už de­besėlio. Jos veržiasi pro dai­niaus lūpas į karštus saulės spin dūlius, į sidabrinę mėnulio švie 

są. Ir dreba jos mielai, drauge su saulės spinduliais ir sklinda tamsios nakties slaptybėse. Dai­nas gaudo laukuose javai, lanko­se žolės ir aukšti upių krantai, giriose medžiai kasoti, kalnuose kalnai aukšti. Bet daugiausia lieka giesmių ir dainų senų kapų medžiuose. Tiktai čia tos dainos į raudas pavirsta. Paklausykite kaip liūdnai ošia senų kapų me­džiai!Nori, vaikeli, būti dainium, tai klausyk prigimties dainų ir krauki širdyje. Klausyk senų senovės aidų, kur tvoskia nuo mūsų žemės, prosenių jausmus pajauski ir įkrauki viską širdy­je, jeigu ten rasi vietos tam lo­biui. Girių glūdumose, upių skar džiuose, mūsų protėvių senuose kapuose liūdi užkeikti dainų bal sai. Iš tenai juos imki, o būsi dainium. Žmogus dainium tavęs neišmokys...Nutilo senis, apmalšo ir kan­klių balsai. Kanklės iš lėto skam bėjo, tartum, tolimų giesmių ai­dai. Gaida sekė gaidą, kaip de­besėlis padangėj debesėlį seka.
AR ŽINAI TU?—Ar žinai tu, mažytėli,Rainas katinėli,Kad tave žadu aš barti, O gal net nubausti?—Aš sakiau tau daugel kartų— Nelipk i vyšnaitę,Tu darskai jos minkštą žievę, O vyšnaitei skauda.

■Rainis tupi prie vyšnelėsIr akutėm mirksi,Ar supranta jis barimą, Bet širdelė tvinksi.O vyšnaitė jau paaugusIr mažai atboja,Nors Rainiukas po ja laipo, Ji gražiai bujoja.
J. SI.
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PLAŠTAKĖS NUOTYKIS
Pro pravertas duris, gal smal 

sumo vedina, Įskrido i kambarį 
margaspalvė plaštakė. Nustebo 
gražuolė — kiek gražių, nema­
tytų daiktų! Skraidė plaštakė 
nuo vieno daikto prie kito, spar­
nelius suglaudusi pritūpdavo mi 
nutėlei. O keistumėlis, o gražu­
mėlis ! Ji skraidžiusi po sodus ir 
dažus, prtūpdavusi ant medelių, 
gėlių ir žolelių. Ten gražu, bet 
čia — neregėti dalykai...

Pavargo plaštakė, sparneliai 
pasunkėjo. Reikia grįžti į sodą. 
Tai bus ko papasakoti draugėms 
plaštakėms!

Ir plaštakė mato tolumoj, mė­
lynam danguj debesėlius plau­
kiant, mato paukštelį plazdenant 
begalinėj mėlynėj, o ča netoli 
žaliuoja medžiai, žydi gėlės ir 
jų žiedus bitelės ir plaštakės lan 
ko. Reikia grįžti į ten. Gana čia 
būti. Nors įdomu, bet ten erd­
viau, gražiau.

Ir skrenda plaštakė. Bet kas 
čia ? Kažkas nematomas pastoja 
kelią... Plaštakė bando vienoj 
vietoj, kitoj, bet krūtinė atsire­
mia į tą nematomąjį. Plaka spar­
neliais, bando įsikibti kojelėmis 
— veltui pastangos. Baugu plaš 
takei, nėra kelio į ten, kur mėly­
nuoja dangus, kur žaliuoja me­
džiai, kur jos draugės skraido 
nuo krūmo prie krūmo, nuo gė­
lelės prie gėlelės.

Prisispaudžia plaštakė prie to 
kažko nematomo, jos sparneliai 
susiglaudžia. Pailso plaštakė. 
Daugu darosi.

Bet staiga prieš plaštakės a- 
keles pasirodo kregždė ir ne­
paprastu greičiu puolasi prie 
jos. Nei nepajuto plaštakė, kad 
jos sparneliai išsiskleidė, ji me­
tėsi atgal ir atsidūrė prie pra­
vertų durių, čia jos nieks nesu­
laikė. Kregždutė nusivylusi skri­
do atgal nuo uždaro lango.

J. SI.

MIELIAUSIAS ŽODIS

Mokyklėlė mus sutinka.
Viskas, viskas čia patinka ! 
Gal tik nesmagu truputį — 
Be mamos reikės juk būti !

Mokytoja mums parodė, 
kaip rašyt mieliausią žodį:
M ir A,
M ir A—
Pažiūrėkite ! — 
Mama !

PAMOKOS

Kibiriukai, pasitraukit 
Kiškiai, lėlės — dar palaukit! 
Šiandien aš labai skubu — 
Oi, kiek daug turiu darbų: 
Reikia man nupiešti gaidį 
Ir išmokti naują raidę, 
O paskui turiu suspėti 
Prie dviejų dar du pridėti!

Brigita Szentimrey Melb.

PAVASARIS

Koks gražumas sodų, 
Kiek baitų žiedų, 
Medžiai pasipuošė 
Balto pūko rūbeliu.

Tai pavasaris sugrįžo,, 
Džiaugėsi visi,
Ir bitelės medų renka, 
Tarp kvapių žiedų.

Saulė skaisčiai šviečia 
Šaukia mus sodan, 
Padainuot, pažaisti, 
Su baltais žiedais.

EINU

Platus pasaulis begalinis, 
Bijau paklysti aš jame, 
Per tamsų juodą mišką, 
Einu aš tik viena.

Prašau tavęs mamyte.
Neleisk man eit vienai,
Paduok man savo ranką, 
Išvesk mane iš ten.

Išvesk mane į šviesą,
Kur saulė šviečia tviska,
Kur paukščiai skraido, čiulba, 
Ir gėlės visur mirga.

Danutė Špokevičiutė
4 skyr. mokinė 1014 m. Melb.

Katinėlis

Gražus katinėlis tupėjo ant tvo­
ros,

Ir klastingai laukė pelytės mažos
Ta pelytė, ta maža,
Ii nebuvo (visai kvaila.
Pastebėjo katiną pirmiau,
Ir įlindo į savo urvą dar giliau.

Rasa Baltutytė IV sk. Melb.

Marytė šukuojasi prieš veid­
rodį ir sako:

— Kasas nusikirpsiu. Nešio­
siu arklio uodegą.

Aldutė tai išgirdus:
— O ką arklys pasakys?] (
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JONUKO

Neseniai aplankęs Jonuko tė­
vus dėdė Antanas davė Jonukui 
20 centų.

— Nusipirk saldainių! — pa­
sakė duodamas.

Jonukas, ketveriu metų ber­
niukas, laukė dienos, kai mama 
važiuos i miestą apsipirkti. Tada 
ir jis važiuos ir nusipirks saldai­
nių — už savus pinigus!

Važiuojant autobusu Jonukas 
klausinėjo mamą, kiek jis už do­
vanotus pinigus gaus saldainių, 
ar jie bus dideli ar maži. Jis sa­
kė suvalgys tik kelis, o kitus 
parveš savo broliukui ir sesuteiį

Diena buvo vėjuota. Saulė tik 
retkarčiais žvelgdavo pro debe­
sis ir vėl pasislėpdavo. Kai kada 
ir lietus pabirdavo, kaip visada 
vėlų rudenį.

Eidamas su mama pro krau­
tuvių langus Jonukas vis dairė­
si — gal ką gražaus pamatys. 
Tada jis saldainių nepirktų, o 
ką nors įdomesnio.

Jonuko ausis pasiekė silpni 
muzikos ir dainos garsai. Einant 
tolyn stiprėjo. Jonukas dar iš to­
lo pamatė prie gatvės kryžkelės 
kažką stovintį, pro kurį skubėjo 
žmonės. Priėjęs arčiau Jonukas 
pamatė senyvą, vargingai apsi­
rengusį žmogų, kuris dainavo 
kažkokią dainą, pritardamas ar­
monika. šalia jo ant šaligatvio 
padėta kepurė, kurioje buvo ke­
letas pinigėlių. Į tą kepurę viena 
praeinanti moteris irgi įmetė pi­
nigėlį.

— Mama,kodėl šis žmogus čia 
stovi ? — klausė Jonukas. — Ar

Stipraus savimi pasitikėjimo 
žmogus dažniausiai padaro daug 
daugiau, negu dešimt kartų už 
jį gabesnis, bet nepasitikįs sa­
vimi. O.Swett Marden

ŠIRDELĖ

ši kepurė su pinigais jo ?
— šis žmogus nesveikas, ma­

tai — jo viena koja medinė. — 
paaiškino mama. Jį, matyt spau­
džia vargas, nėra kas juo rūpin­
tųsi, jis dainuoja ir žmonės jam 
įmeta pinigėlių.

Jonukas stapterėjo ir įsmeigė 
akeles į tą žmogų. Jo veidas 
toks liūdnas, vėjas sklaidė plau­
kus, o jis tebedainavo, armonika 
pritardamas.

—Skubėkim, Jonuk, — tarė 
mama, — reikia eiti į krautu­
ves. Ir ji palietė Jonuko petį.

Jonukas žengė žingsnį, bet 
pasukęs galvutę dar pažiūrėjo į 
dainininką ir atleidęs suspaustus 
pirštelius įmetė savo 20 centų 
į ant šaligatvio padėtą kepurę.

Dainininkas, nenutraukdamas 
dainos, padėkojo Jonukui padė­
kos šypsena ir lengvu galvos 
linktelėjimu.

Baigusi apsipirkimą mama 
nupirko Jonukui šokoladinį avi­
niuką, o sesutei ir broliukui — 
po šokoladine antytę.

J. SI.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiniiiiii

MANO KATĖ
Aš turiu rausvą katę. Jos var­

das Ura Pussy. Aš ją gavau, 
kai mama parnešė dar mažą 
kačiuką. Ji buvo labai linksma 
ir meili. Mano katė mėgsta lip­
ti į medžius. Ji mėgina ir pau­
kščius gaudyti, bet jai ne'siseka. 
Kai mano katė yra alkana, ji 
ateina pas mano langą ir rėkia. 
Mano katė valgo maltą mėsą 
ir geria (laka) pieną. “Pussy” 
sugaudo visas peles, kur tik su­
randa. “Pussy” miega lauke. 
Ji bijo šuns. “Pussy” dabar yra 
labai didelė! Ji visada pasitin­
ka mane rėkdama. Aš labai my 
liu savo katę.

Teresė Daubaraitė

MANO ATOSTOGOS

Po Kalėdų švenčių ir Naujų 
Metų aš išvažiavau į Sydnė- 
jaus Lietuvių Skautų stovyklą. 
Šita stovykla buvo Ingleburne 
ir tos stovyklo vardas — “Gin­
taras”. Tai buvo mano pirmoji 
stovykla. Man labai patiko. Va­
dovybė buvo gera. Stovykla tru­
ko dešimt dienų. Keldavomės 
7 vai. ryto ir ėjom gulti 9.30 
vai. vakaro. Pusryčiai būdavo
8.30 vai., priešpiečiai 10 vai., 
pietūs 12.30 vai. p.p., pavariai
4.30 vai. p.p. ir vakarienė 6.45 v. 
vakare. Mes kiekvieną šiltą die­
ną važiuodavom maudytis. Ry­
tais darėm mankštą. Stovyklo­
je mes turėjom įvairius užsiė­
mimus. Vieną dieną sesė Elena 
Kiverytė mus mokino apie pir­
mą pageblą. Buvo labai įdomu. 
Kitą dieną mes puošėme paukš­
tyčių draugovės rajoną. Tarp 
kitų užsiėmimų buvo iškyla, 
puošėme vėliavos aikštę ir žai­
dėme skautiškus žaidimus. 
Prieš pusryčius būdavo vėliavos 
pakėlimas, o prieš vakarienę — 
vėliavos nuleidimas. Po vaka­
rienės sekė laužas. Mes daina­
vom, vaidinom ir šaukėm Šukius. 
Vadovybė visada vaidino ir bu­
vo labai juokinga. Laužus už­
baigdavome su tradicine skau­
tiška daina “Ateina naktis”.

Rita Barkutė

ŠYPSENOS

Vaiku svarstymai

Sėdėdami prie televizijos du 
berniukai kalbasi. Pirmasis sa­
ko:

— Aš nesuprantu, kaip tie 
mūsų protėviai galėjo gyventi. 
Juk jie nežinojo radijo, nei tele­
vizijos, nei elektros...

— Todėl jie ir numirė, — pa­
aiškino antrasis.
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Džiaugiamės naujais bendra­

darbiais — susipažinkime ISydnėjaus Lietuvių Parapijos savaitgalio mokyklos mokiniai, pradėdami naujuosius mokslo metus, ryžosi veikliai įsijungti į Ateities Žingsnių bendradar­bių eiles. Šio gražaus pasiryži­mo pradininkai — judrus mo­kyklos vedėjas p. Br. Genys ir jo bendradarbiai mokytojai. Jaunieji bendradarbiai kviečia ir kitų savaitgalio mokyklų mo­kinius pasisakyti, esą “kas dau­giau pajėgsim?”Žemiau spausdiname kelis šių naujų bendradarbių, amžius 10-11 m. darbus, kuriuos redak­cijai įteikė mokytoja p. T. Za­karevičienė, nuoširdžiai šiame darbe talkininkaujanti.
Redakcija

Ne mano dantukasAš stebėjaus! “Ot greitai mano broliukams ir sesutei dan­tukai įkrenta”. Jie kiekvieną dan buką įvyniodavo į vatą, padė­davo prie lovytės ir gaudavo pinigėlio iš laumės. Aš dar bu­vau mažas — pirmame skyriu­je ir man dantukai dar nekrito, bet ir aš norėjau pinigėlio gau­ti iš laumės. Vieną dieną aš su­radau mokykloje dantuką ir jį parsinešiau namo. Vakare aš įdėjau tą dantuką į vatą ir pa­dėjau ant savo komodėlės prie lovytės. Nubudęs nieko neradau. Aš vėl užmigau, vėl nubudau ir laukiau ir laukiau, bet nesulau­kiau laumės su pinigėliu. Atė­jusi 'mamytė manęs klausė “Iš kur gavai tą dantuką, tau dar nei vienas nejuda?”. Aš sakiau, kad suradau dantuką mokyklo­je ir kad parsinešiau jį namo.Mamytė mane pamokė, kad ne galima meluoti. Laumė melą suprato, todėl man pinigėlio nepadėjo.
Saulius Kubilius

Kaip praleistos 
atostogos

Skautų stovyklaŠiemet labai laukiau skautų stovyklos. Prieš kelias dienas pradėjau rinkti reikalingus dai­ktus. Dariau sąrašus ir vis tikri­nau, kad ko nors neprimirščiau. Iš vakaro buvo supakuota. Sau. šio 3 d. anksti kėliausi. Tą die­ną išvažiavau stovyklauti.Kartu su manim važiavo ma­no broliukas. Jis pirmą kartą stovyklavo, o aš jau ketvirtą.Nuvažiavus į stovyklą mano tėvelis sustatė lovas. Vėliau mes pradėjom statyti palapines ir kasti griovius. 'Kai palapinės buvo gatavos, susinešėm daiktus.Laužams programas paren­gia visi skautai. Vieną kartą mudvi su sese Rita sugalvojome šiek tiek poezijos. Kaip ji ki­tiems patiko mes nežinom, bet mudvi tuo labai džiaugiamės. Visada stovykloje turime daug džiaugsmo ir juokų. Kitiems buvo juokinga, kad mano lova suplyšo... Paskutinę naktį mie­gojau ant žemės...Šita stovykla man labai pati­ko, nes nebuvo didelė. Visi bu­vome kaip viena šeima.Laibai gailėjaus, kad turėjau anksčiau išvažiuoti. Dabar lau­kiu sekančios stovyklos. Tada stovyklausiu visą laiką.
Audronė Šliterytė

ATEITIES ŽINGSNIAIAustralijos lietuvių jaunimo laikraštis, leidžiamas Ateitinin­kų, bet išeina ‘,Tėviškės Aidų” priedu.Sekančiam numeriui medžiagą siųsti iki gegužės 29 d.
Rev. P. Butkus 
68 The Boulevarde 
Lewisham, NSW, 2049

ATOSTOGOSMano atostogos prasidėjo gruo džio mėnesį ir pasibaigė vasa­rio devintą. Iki Kalėdų visą lai-' ką buvau namuose;Kūčių vakarą mes valgėme Kūčias: dvylika patiekalų. Tą vakarą buvo labai šilta. Kalėdų rytą, kai pabudau, radau penkis dolerius po pagalve — Kalėdų Senelio dovana.Po Kalėdų aš buvau skautų stovykloje. Mano draugės irgi ten buvo. Kiekvieną rytą kėlė­mės septintą valandą, eidavom vėliavos pakelti. Vakare turėda­vome vėliavą nuleisti. Po vaka­rienės turėdavome laužą.Po skautų stovyklos aš ir ma­no tėvelis važiavome vienai sa­vaitei į kaimą. Be to, vieną kar­tą nuvažiavome į Cronulla pa­jūrį ir Avalon.
Regina Badauskaitė

Mano atostogosPirmą 'dieną atostogų mes ža­dėjom, važiuoti į Adelaidę. Pas­kiau persigalvojom, kad geriau nevažiuosim.Po Kalėdų Arūnas ir aš va­žiavom į stovyklą. Ten buvo daug vaikų iš Caniberros. Per laužus mes turėjom pasirodyti. Raimundas turėjo dainuoti — “Išėjo tėvelis į mišką”.Sekmadienį daug vaikų gavo kaklaraiščius.Pirmą naktį, kai mes turėjo­me ^budėti stovykloje (eiti sar­gybą), buvo labai baugu; aš, Audrutė ir Linda drėbė jom iš baimės.Antrą trečiadienį man atsi­bodo ir aš važiavau namo.Paskutinę savaitę aš buvau pas bobutę ir mudvi turėjom prižiūrėti Audrą.
Audronė Stašionytė
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